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In urtnâ cu un pătrar de
veac. ia * - m artie 1945, s-a
dasch:is la 'Bucureşti Uniciersi-
teteu Mum:Horească a  * <arti-
dului Corn*.mist Român — azi
Acad«•mia de învăţămlnt so-
ciai-poJiiic .Ştefan Gheorghiu 
de pe lingft C.C. al P.C.R.

Aniversarea a 25 de ani de la 
nfiintarea Academiei a  fost mar* 
cată, miercuri după-amiază prin* 
tr*o adunare festivă. Cadrele 
didactice si studenţii a u  primit 
in mijlocul lor pe secretarul ge­
nerai ai Partidului Comunist 
Român, tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU. pe tovarăşii 
Ion Gheorghe Maurer, Emil 
Bodnaraş, Pani Niculescu-Mi- 
xil. Iile Verdeţ* Florian Dini* 
laefar. Dumitru Popescu, Le* 
onte R in  tu. Conducătorilor de 
pârtia  si de sta t li se face o 
prim ire entuziastă, deosebit de 
călduroasă — manifestare a 
profundului ataşament faţă de 
partid, de conducerea sa. La 
intrare» oaspeţii sini salutaţi 
de tovarăşii Ion Stoăan. recto­
ru l Academiei de învăţămlnt 
social-politic .Ştefan Gheor- 
gbiiLJ. Mircea Maliţa. minis­
trul învăţământului. M inai 
ConstBAtineaau. preşedintele 
Academiei de Ştiinţe Sociale' 
fi Po’iitk». cadae didactice* stu­
denţi.

Conducătorii de partid si de 
sta t vizitează expoziţia organi­
zată cu prilejul jubileului, sin­
teză ilustrativă a  activităţii la­
borioase desfăşurate aici In cei 
25 de ani da existenţă.

In aula Academiei, partici­
panţii la adunarea festivă —-I 
membri ai CC. al P.G.R., acti­
vişti din aparatul de partid şi 
de stat, oameni de ştiinţă care 
au predat încă din primii ani ai 
Academiei, cadre didactice din 
tavăţim tatul superior, absol­
venţi şl studenţi ai acestui 
Înalt for de învăţămlnt — ova* 
tionează îndelung pe conducă* 
terii partidului. Se scandează 
nP.C.R.K, „Ceauşescu**.

Lttind cuvintul, tovarăşul 
Ion Stoian, rectorul Academiei, 
a prezentat un raport cu privire 
la activitatea acestei instituţii 
in cei 25 de ani de existenţă, 
subliniind sarcinile de răspun­
dere care stau astăzi in faţa A- 
cademiei pentru îmbunătăţirea 
continuă a procesului de Învă­
ţăm in t

In continuare, se dă citire 
Decretului Consiliului de Stat, 
prin care se conferă Ordinul 
.Steaua Republicii Socialiste 
România" clasa I Academiei de 
învăţămlnt social-politic .Şte­
fan Gheorghiu".

In aclamaţiile entuziaste ale 
tuturor celor prezenţi, tovară­
şul NICOLAE CEAUŞESCU a 
inmlnat rectorului Academiei 
cea mai Înaltă distincţie a pa­
triei noastre.

Mulţumind cu emoţie, recto­
rul Academiei, Ion Ştefan* a 
subliniat că deosebita onoare 
ce se face acestei instituţii o* 
bligâ cadrele sale. pe studenţi, 
să muncească mai bine pentru 

¿• fi la Înălţimea cerinţelor, a 
^¡gşjenţelof sporite pe care 
conducerea partidului le pune 
in fata lor.

JEste pentru noi toţi o deo­
sebită cinste şl bucurie de a a- 
vea In mijlocul nostru înalţi 
oaspeţi din conducerea de 
partid şi de stat In frunte cu 
secretam) general al partidului, 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu — | 
a spus vorbitorul. Permileţi-mij 
să dau glas sentimentelor de a- 
dfncS stimă şi preţuire care ne 
animă, s i  adresez conducerii 
partidului* dumneavoastră, iubi­
te tovarăşe Ceauşescu* un 
fierbinte salut. Prezenta dum­
neavoastră la această aniversa­
re eete încă o dovadă a grijii şi 
preţuirii ca o manifestaţi per­
manent pentru formarea $i pre­
gătire# cadrelor de activişti, 
chemate să transpună In viaţă 
politica marxist-leninisU a 
Partidului Comunist Român.",

Au luat apoi cuvintul Gheor- 
fhe Creta* student In anul IV 
al Facultăţii de economie. Ma­
ri» Lazăr. studentă la cursuri­
le de perfecţionare a cadrelor 
sindicale, şi Dan Florescu, ab­
solvent el cursurilor de per­
fecţionare a cadrelor U.T.C.

latlmpinat cu ovaţii* Inlr-o 
atmosferă de puternio entu- 
ziym . a luat cuvintul tovarăşei 
NICOLAE CEAUŞESCU.

Cuvintele secretarului gene­
ral al partidului, subliniate In 
repetate (leduri cu aplauze 
prelungite, preţioasele sala in­
dicaţii constituie un imbold în 
munca de pregătire şl perfec­
ţionare a activului de partid' şi 
de stat desfăşurată la Acade­
mia . Ştefan Gheorghiu“.

Adunarea festivă ta sfirşit 
Intr-o almosferă entuziastă. 
Minute in şir toţi cei prezenţi 
aclamă pentru partid, pentru 
conducerea partidului. Se ma­
nifestă pentru Partidul Comu­
nist Român, pentru peltica sa 
pusă in slttfba>intereşaio» supe- 
Tm»re 4*4 'întregului nostru 

¿oeor:

Aniversarea a 2 5  de ani de la înfiinţarea 
Academiei de învăţămînt social-politic 

„Ştefan Gheorghiu" de pe lîngă C . C . al P. C . R.

Cuvintarea tovarăşului
NICOLAE CEAUŞESCU

l

Stimaţi tovarăşi*
Doresc să Încep prin a vă transmite 

din partea Comitetului Central al 
partidului* a Consiliului de Stat şi a 
Consiliului de Miniştri un salut căl­
duros cu prilejul aniversării a 25 de 
ani de la  Înfiinţarea primei universi­
tăţi muncitoreşti din ţara noastră. 
(Aplauze prelungite). De asemenea, 
dati-mi voie să adresez calde felici­
tări conducerii Academiei de învăţă* 
mint social-politic .Ştefan Gheorghiu* 
cu ocazia decorării cu cel mai Înalt 
ordin al patriei noastre — .Steaua 
Republicii Socialiste România* clasa I. 
(Aplauze puternice).

Acordarea acestei Înalte distincţii 
constituie o expresie a preţuirii deo­
sebite pe care conducerea de partid 
si de stat o acordă activităţii desfă­
şurate timp de un sfert de secol de 
cadrele acestei instituţii superioare 
de învăţămlnt de partid, muncii de­
puse de cursanţii Şi absolvenţii şcolii 
pentru Însuşirea marxism-leninismu- 
lui, pentru pregătirea lor ca buni ac­
tivişti ai partidului şl statului nostru. 
(Aplauze puternice).

Se ştie că atît In anii activităţii ile­
gale, cit şi după eliberare, in perioada 
construcţiei socialiste, partidul nostru 
a acordat o atenţie deosebită muncii 
ideologice, Însuşirii creatoare a mar- 
xism-Ieninismuluî. Tocmai datorită a- 
cestui fapt, partidul nostru a putut, în 
condiţiile grele ale ilegalităţii, ale 
războiului, s i  stabilească o linie po­
litică justă, să • elaboreze tactica şi 
strategia luptelor de clasă, revoluţio­
nare, din ţara noastră, să asigure răs­
turnarea dictaturii fasciste, ieşirea Ro­
mâniei din războiul afttisovietic şi ală­
turarea Ia coaliţia antibitleristă, par­
ticiparea la războiul antifascist, cu­
cerirea puterii şi dezvoltarea demo­
cratică a tării, făurirea socialismului 
în patria noastră. (Aplauze prelungite).

Doresc să menţionez în mod deo­
sebit, cu prilejul acestei aniversări, că 
în cel 25 de ani au absolvit cursurile 
învăţămîntului superior de partid cu 
durate diferite — de 6 luni, 1 an, 3 
ani, şi în ultimul timp de 4 ani — 
peste 13.000 de activişti de partid.

O atenţie deosebită a  acordat şi a- 
cordă partidul nostru ridicării ca­
drelor de activişti, a cadrelor de 
conducere din rindul clasei munci­
toare. Acest lucru se reflectă cu preg­
nantă şl în compoziţia actuală a Aca­
demiei de lnvătămlnt social-politic 
•Ştefan Gheorghiu*, în care din to­
talul de 688 de cursanţi, 585, adică 
peste 80 la sută, sînt muncitori, maiş­
tri şl tehnicieni din industria socia­
listă. în aceasta se exprimă preocu­
parea continuă a conducerii partidului 
nostru de a crea o intelectualitate 
nouă, ridicată din rindul maselor 
populare din sinul poporului legată 
indisolubil de interesele şi aspiraţiile 
acestuia. Crearea unor contingente 
largi de cadre de Intelectuali* de acti­
vişti şi de conducători ieşiţi din rin­
dul clasei muncitoare, al oamenilor 
muncii* este unul din izvoarele pro­
fundelor legături ale partidului nostru 
comunist cu clasa muncitoare, cu po­
porul* ale unităţii indisolubile a na­
ţiunii noastre socialiste în jurul Par­
tidului Comunist Român — forţa con­
ducătoare a societăţii.

Profilul aciuai a> Academiei este co­
respunzător oricărei instituţii de în- 
văţămint superior* iar din punct da 
vedere ideologic, ea reprezintă forul 
cel mal Înalt de lnvătămlnt politic 
din tara noastră. (Aplanze). Cea mai 
mare parte dintre absolvenţii acestei 
instituţii de lnvătămlnt de partid sînt 
astăzi activişti şi cadre de răspun­
dere, de bază, ai partidului nostru. Ei 
Înfăptuiesc cu cinste şi abnegaţia sar­
cinile Încredinţate de partid, servesc 
cu devotament nemărginit politica 
marxist-leninistă a partidului, intere­
sele naţiunii noastre socialiste, mili­
tează neobosit pentru dezvoltarea so­
lidarităţii internaţionale a celor ce 
muncesc, pentru triumful socialismu­
lui in lume. (Aplauze puternice).

Apreciem In mod deosebit activita­
tea cadrelor didactice din acest insti­
tut de lnvătămlnt superior* care. în 
decursul anilor, învătind pe alţii, au 
învăţat ele Insele, şi-au însuşit tot 
mal tomeinic Învăţătura marxist-le­
ninistă. reuşind astfel să predea 
cursanţilor atît cunoştinţele generale 
teoretice, cit şi cunoştinţele practice 
ele activităţii de construcţie a socia­
lismului în patrie noastră. (Vil •- 
plauze). Vă rog să-mi daţi voia ca, io 
numele conducerii de partid şl de stat, 
s l  adresez cele mai calde felicitări 
conducerii Academiei, cadrelor didac­
tice. tuturor cursanţilor, pentru acti­
vitatea pe cere o desfăşoară In ve­
derea însuşirii şi răspîndirii marxism - 
leninismului — şl să vă urez tuturor 
noi succese In activitatea de viitor. 
(Aplauze prelungite).

Stimaţi tovarăşi*
Cunoaşteţi programul elaborat de 

Congresul el X-lee — de făurire a 
societăţii socialiste multilateral dez­
voltate în patria noastră. In cadrul 
activităţii tumultoase de dezvoltare 
e bazai materiale, a ştiinţei «i cul- 
ttţrii şi de ridicare a bunăstării mate­
riale si spirituale a Întregului nostru 
pcpor.ţun .ioc importanten .ocupă ac­
tivitatea ideologică, forjare« conş‘1-

inţei socialiste a maselor largi popu­
lare. Pentru a putea să-şi Îndeplineas­
că în cele mai bune condiţii rolul de 
forţă politică conducătoare a socie­
tăţii, partidul nostru se călăuzeşte In 
întreaga sa activitate după concep­
ţia marxist-leninistă, se preocupă 
permanent să înţeleagă bine legităţile 
generale ale dezvoltării sociale sl ale 
construcţiei socialiste şi să le aplice 
în mod creator la  condiţiile concrete 
din tara noastră. Iată de ce In noua 
el apă de dezvoltare socialistă a  Ro­
mâniei are un rol tot mai Însemnat 
ridicarea nivelului ideologic, politic 
şi profesional al cadrelor de partid 
şi de s ta t al tuturor membrilor par­
tidului nostru. Problemele mereu mai 
complexe pe care le ridică dezvolta­
rea impetuoasă a economiei, ştiinţei 
şi culturii nu pot fi rezolvate cu suc­
ces decit de activişti, de cadre de 
partid şi de stat cu temeinica cunoş­
tinţe politice şi ideologice.

Conducerea operei de construire a 
socialismului şl comunismului devine 
o ştiinţă tot mai complexă, aş putea 
spune, o  ştiinţă hotăritoare pentru 
victoria noii orînduiri. Pentru că tre­
buie să Înţelegem, tovarăşi, a şti să 
foloseşti metodele cele mai juste 
pentru asigurarea progresului ştiin­
ţei şi culturii, pentru dezvoltarea ba­
zei materiale, a găsi formele cele 
mai potrivit# de organizare cere să 
ducă la  unirea eforturilor Întregului 
popor In construcţia socialistă — 
sînt probleme de importanţă vitală 
pentru mersul Înainte al noii socie­
tăţi. E mai uşor, în ultimă instanţă, 
să lucrezi intr-un laborator, într-un 
institut de lnvătămlnt sau In oricare 
domeniu de activitate, decit să în- 
făptuieşti In viaţă politica de orga­
nizare şl conducera a poporului pe 
calea societăţii comuniste. Tocmai de 
aceea problema ştiinţei conducerii 
devine, în condiţiunile noastre, pro­
blema esenţială pentru dezvoltarea 
cu succes a societăţii noi, problema 
hotăritoare pentru triumful comunis­
mului. (Aplauze puternice).

Fără Îndoială, Intr-un fel, era mult 
mai uşor să activezi in ilegalitate ~  
deşi, desigur, tovarăşi, condiţiile 
nu erau deloc uşoare; mă refer la te­
roarea burghezo-moşierească. la În­
chisori şi, nu o dală. Ia situaţia de 
a-ti pune în pericol viaţa; doar mulţi 
activişti ai partidului şi-au dat viata 
pentru cauza partidului, a clasei 
muncitoare, a poporului nostru. Cu 
toate acestea, problemele ce se ridi­
cau atunci în faţa activiştilor de par­
tid erau infinit mai uşoare, mai sim­
plu de Înţeles şl de Înfăptuit In acea 
perioadă noi, comuniştii, nu aveam 
răspunderea conducerii societăţii, 
sarcina ce ne revenea era aceea de a 
organiza lupta clasei muncitoare, a 
poporului Împotriva regimului bur- 
ghezo-moşieresc, pentru răsturnarea 
de la putere a exploatatorilor, pentru 
realizarea unor schimbări democrati­
ce, progresiste In viata societăţii. De 
stările de lucruri negative, de im­
perfecţiunile şi neajunsurile din via­
ta societăţii vinovate erau atunci gu­
vernele claselor exploatatoare. Era, 
de asemenea, mai uşor, tovarăşi, 
chiar şi în primii ani după 23 Au­
gust, In perioada luptei pentru instau­
rarea guvernului revolutionar-demo- 
cratic, In anii marilor bătălii pentru 
cucerirea puterii politice de către cla­
sa muncitoare; sarcinile, deşi grele, 
erau totuşi mai simple* iar rezolvarea 
lor nu cerea uneori prea multe cu­
noştinţe.

In condiţiile de astăzi Insă, In 
care societatea noastră socialistă a 
luat o dezvoltare imensă, in care În­
seşi ştiinţa şi cultura devin factori 
primordiali pentru progresul socialis­
mului, se înţelege că avem nevoie de 
cadre cu temeinice cunoştinţe In toa­
te domeniile de activitate, de condu­
cători de partid bine pregătiţi, stă­
pâni pe tot ceea ce a realizat mai bun 
cunoaşterea umană. Numai cu astfel 
de oameni vom putea să asigurăm În­
făptuirea marilor sarcini care ne stau 
în faţă astăzi. (Aplauze puternice).

Astăzi pentru neajunsurile din so­
cietatea noastră nu mai putem să a- 
runcăm vina asupra burgheziei şi mo- 
şierimif, nici chiar asupra imperia­
lismului. (Animaţie* aplauze). Pină 
la urmă, dacă apar unele greutăţi 1n 
construcţia socialistă, de vină sln- 
tem noi Înşine. Datoria noastră este 
da e organiza in aşa fel munca Incit 
să demonstrăm. În fiecare zi, In fieca­
re ceas, in fiecare minut, superiorita­
tea orlnduirii noastre. Prin succesele 
pe cere le obţinem in construcţia so­
cialistă sprijinim clasa muncitoare şl 
forţele progresiste din ţările capita­
liste şi din toată lumea In lupta pen­
tru răsturnarea Imperialismului şl vic­
toria societăţii socialiste. (VII aplau­
ze). Spunînd toata acestea, tovarăşi, 
nu uităm -nici un moment că In lume 
există Încă puternice forţe imperia­
liste, că orlnduirea capitaliştii mai 
dăinuie pe o  Însemnată parte a glo­
bului; aceasta cere desfăşurarea unei 
ample lupte Împotriva Imperialismu­
lui, pentru triumful cauzei socialis­
mului şi pieii In lume. Aceasta pre­
supune. de asemene«, să găsim acele

forme de conducere a construcţiei so­
cialiste, acele forme ale activităţii I- 
deologice şi politice care să facă Im­
posibilă pătrunderea oricărei influ­
enţe a imperialismului sau a  ideo­
logiei sale.

Ştiţi bine — aici sînt şi o serie de 
tovarăşi care au lucrat în ilegalitate 
— nouă nu ne-a fost niciodată frică 
să ne Înfruntăm cu ideologia capita­
lismului, a  Imperialismului} totdeau­
na din această Înfruntare am ieşit 
victorioşi. (Aplauze puternice). De 1 
aceea noi sîntem convinşi că nu e- 
xistă In lume nici o forţă —■ inclusiv 
ideologia imperialismului care' s-a 
dovedit falimentară — care să poată 
In vreun fel sau vreodată abate par­
tidul nostru comunist, pe comuniştii 
români, clasa noastră muncitoare, po­
porul român de pe calea societăţii 
socialiste şl comuniste. In lupta po 
care o duce, inclusiv Împotriva ideo­
logiei imperialiste, ideologia noastră 
marxist-leninistă este superioară, so­
cialismul este superior I El a triumfat 
pe deplin în tara noastră I SSntem 
convinşi că idealurile nobile ale so­
cialismului, măreaţa concepţie a 
marxism-leninismului despre lume şi 
viaţă vor triumfa In Întreaga ome­
nire. (Aplanze puternice).

Desigur, nici o victorie nu se reali­
zează de la sine. Dacă nu votn şti 
cum să organizăm munca şl să folo­
sim mijloacele materiale, forţa do 
muncă, cadrele cuceririle ştiinţei şi 
culturii spre a asigura progresul 
rapid al societăţii noastre, fireşte, se 
pot ivi greutăţi. Cunoaşteţi că am e- 
vut asemenea greutăţi, că mai avem 
Încă In munca noastră lipsuri; de a- 
ceea, spre a asigura victoria comu­
nismului trebuie să ne Îmbogăţim ne­
contenit cunoştinţele in toate dome­
niile de activitate —- inclusiv In con­
ducerea operei de construcţie socia­
listă. Numai astfel vom lucra tot mai 
bine, cu rezultate tot mai bune. 
Am subliniat toate acestea, tovarăşi, 
pentru a înţelege ce mare importantă 
acordă conducerea noastră proble­
mei învătăinintului superior de par­
tid, pregătirii cadrelor In toate do­
meniile, inclusiv în domeniul condu­
cerii partidului şi statului, al condu­
cerii societăţii noastre.

Noi pornim de la faptul că comunis­
mul reprezintă sinteza a tot ce a fău­
rit mai bun omenirea în toate dome­
niile, inclusiv In cel al cunoaşterii. 
Trebuia să Înţelegem că nu poţi fi 
un bun comunist — şi cu atit mai 
mult un bun activist de partid şi de 
stat — decit dacă le străduieşti ne­
încetat sd-li îmbogăţeşti cunoştinţele 
cu cuceririle ştiinţei şi culturii, dacă 
slăpineşti cit mai bine Învăţătura 
marxist-leninistă şi ştii să o aplici 
ia condiţiile concrete în care îţi des- 
făşori activitatea. In acest spirit con­
sider necesar ca Academia „Ştefan 
Gheorghiu“ să acorde şi mai multă 
atenţie ridicării nivelului Invătămîn- 
tului, legării lui slrlnse de practica 
construcţiei socialiste din ţara noas­
tră, studierii atente a experienţei par­
tidului şi statului nostru. In acelaşi 
timp, este necesară studierea experi­
enţei Uniunii Sovietice, a celorlalte 
ţări socialiste, a mişcării comuniste 
şi muncitoreşti internaţionale, spre a 
putea trage cele mai bune concluzii 
pentru activitatea viitoare. Noi am 
considerat şi considerăm că numai 
imbinind in mod armonios experienţa 
proprie cu experienţa altor ţări, cu 
experienţa universală In făurirea noii 
orînduiri sociale, vom reuşi sa creăm 
condiţii pentru mersul tot mei ferm 
— şi cu cit mai puţine greşeli — Îna­
inte spre comunism. (Vii aplauze).

în cadrul Academiei se studiază 
acum un cerc larg de probleme. Lo­
cul principal 11 ocupă studierea con­
cepţiei materialist-dialectice despre 
lume. Consider că acesta este un lu­
cru foarte bun, pentru că noi ne pro­
punem ca in cadrul acestei şcoli de 
•partid să formăm activişti de partid, 
conducători ai construcţiei de partid 
şi de s ta t  Or, pentru aceasta, pe lîn­
gă cunoştinţele generale, ştiinţifice, 
culturale, sînt Indispensabile o bună 
pregătire ideologică, cunoaşterea şt 
înţelegerea, — nu dogmatică, ci crea­
toare —, a marxism-leninismului. (A- 
plauze puternice). Cred Insă că nu 
îmi va fi luat In nume de rău dacă 
voi arăta că nu in aceeaşi măsură se 
acordă atenţie In cadrul Academiei 
problemelor ştiinţei conducerii; aceste 
probleme nu ocupă locul corespunză­
tor în programul şcolii. Este necesar 
ca !n viitor* ţinînd seama de profi­
lul cadrelor pe care dorim să le for­
măm In această Academie, să se acor­
de o atenţie mai mare acestui dome­
niu esenţial pentru partidul şl sta­
tul nostru. De asemenea, aş dori să 
subliniez că trebuie să organizăm ast­
fel studiul incit acesta să ajute pe 
cursanţi nu să-şl însuşească citate, 
pe care să Ie înveţe*pe din afară, ci 
să-l deprindă să judece fenomenele 
şi evenimentele pe baza materialis­
mului dialectic şi istoric, să-i ajute 
să tragă concluziile corespunzătoare 
pentru activitatea practică. Să avem 
permanent 1n vedere faptul că mar* 
sism-Uninismul nu înseamnă întuşl*

rea mecanică a unor cunoştinţe din 
trecut, că el este o metodă de gin- 
dire şl cercetare a realităţilor epocii 
In care trăieşti şi activezi. Numai a- 
cei comunişti care acţionează astfel 
se dovedesc a fi la  Înălţimea menirii 
lor, pot răspunde cu succes sarcinilor 
pe care partidul* clasa muncitoare, 
popprul li le Încredinţează. (Vil a- 
plauze). Acest adevăr, confirmat tot 
timpul de viată, are In epoca noastră 
—■ epoca uriaşelor transformări revo­
luţionare a societăţii, a avîntului ne­
stăvilit al ştiinţei şi tehnicii — o im­
portantă hotăritoare pentru elabora­
rea unei linii politice juste, a tacticii 
şi strategiei revoluţionare, pentru 
făurirea cu succes a socialismului şi 
comunismului. (Aplauze puternice).

Comitetul Central cere tovarăşilor 
care lucrează în învăţăm in tul de par­
tid, al ştiinţelor sodale şl politica 
să-şl intensifice eforturile pentru ri­
dicarea nivelului politic şi ideologic 
al tuturor membrilor de partid, pen­
tru formarea conştiinţei socialiste a 
întregului nostru popor. în legătură 
cu aceasta, cred că nu voi supăra pe 
tovarăşii ce lucrează în Academia de 
învăţămlnt social-politic, precum şi la 
Academia de ştiinţe social-poiitice, re­
cent creată, dacă voi spune cit este 
de necesar ca cei care muncesc în do­
meniul ideologic, îndeosebi în aceste 
două academii, să se preocupe de ri­
dicarea propriului lor nivel de cunoş­
tinţe, a propriului lor nivel ideologic; 
numai aşa ei vor putea îndeplini sar­
cinile pe care Comitetul Central, par­
tidul, Ie pun in faţa ştiinţelor sociale, 
a Academiei „Ştefan Gheorghiu*, vor 
putea aduce o contribuţie tot mal im­
portantă la făurirea de noi detaşa­
mente de activişti, de cadre ale par­
tidului nostru. (Vii aplauze).

Sărbătorirea Academiei de lnvăţă- 
irrint social-politic are loc in ajunul 
aniversării a 100 de ani de la naşte­
rea marelui Lenin. Cel mai bun o* 
magiu pe care-1 putem aduce memo­
riei genialului Lenin este să facem to­
tul pentru ridicarea nivelului politic 
şi ideologic al membrilor partidului. Să 
ne călăuzim neabătut !n Întreaga noas­
tră activitate după concepţia marxist- 
leninistă, să servim fără preget intere­
sele clasei muncitoare, ale naţiunii 
noastre socialiste, să milităm neabă­
tut pentru dezvoltarea colaborării din­
tre ţările socialiste, pentru întărirea 
unilătii lor, a mişcării comuniste şl 
muncitoreşti, a întregului front an ti im­
perial ist. (Aplauze prelungite).

Politica partidului nostru, pătrunsă 
de grijă pentru interesle clasei raun- ; 
citoare, alo poporului nostru, de preo- j 
cuparea pentru întărirea continuă a 
solidarităţii internaţionale a celor ce 
muncesc, să constituie un puternic în­
demn pentru cadrele din învăţămlnt, 
pentru cursanţi, pentru toti activiştii 
noştri de a-şi îmbunătăţi continuu 
pregătirea ideologică. în’ felul acesta 
ne vom Îndeplini a tit îndatoririle iată 
de clasa noastră muncitoare, fată de 
poporul nostru, cit şi faţă de mişca­
rea comunistă internaţională. (VU a* 
plauze).

Stimaţi tovarăşi.
Dumneavoastră, cadrelor din învăţă­

minte! superior ideologic, partidul v-a 
încredinţat o muncă de maro cinste Şi 
răspundere; dumneavoastră, studenţi­
lor Academiei, partidul vă cere ca în 
anii care îi pe treceţi pe băncile aces­
tei şcoli să învăţaţi cu temeinicie să 
vă însuşiţi în mod creator marxism- 
leninismul şi problemele construcţiei 
practice a socialismului şt comunis­
mului. Sînt încredinţat că şl unii şl 
alţii veţi face totul pentru a răs­
punde cu cinste, şi in cele mal bune 
condiţii, acestei mari încroderl a- 
cordete de partid* (Aplauze puternice).

Vă urez tuturor noi şi noi succese 
in activitatea dumneavoastră! Să 
munciţi in aşa fel incit să aduceţi o 
contribuţie tot mai însemnată la 
triumful marxism-leninismului, la vic­
toria comunismului, la cauza priete­
niei şi colaborării Intre popoarele 
din întreaga lume I (Aplanze pu­
ternice,, prelungite, urale; se scan­
dează : „P.C.R.—P.C.R.", .Ceauşescu— 
Ceauşescu“).

In prima decadă din luna 
m artie, la 8 sortimente 
nu s-a realizat planul

DE UNDE PROVIN 
RESTANTELE ?

In prima decadă din această ultimă lună a trimestrului a* 
luai, m ajoritatea sortimentelor care se urmăresc operativ, s 
fost realizate şt chiar substanţial depăşita da multa unităţi act 

i nomica, ceea ce na dă garanţia că planul primului trimestru di

T
j
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s
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/ acest an v a  fl Îndeplinit exemplar. Dar, în aceast
î mal mult ca  în  alta perioada din lunile precede__
t trează serioasa răm tnert In  urmă. Bunăoară, planul 
/  fie nu s-a realizat la 8 sortimente. Lista restanţelor 
i sortimentul re ţe le  cord — produs principal r

decadă, poate 7 
k  sa înregis- 1 

do prooue- I 
J ln cep e  cu  /

______________  .____ ,___lăl- Uzinei da fibre 1
|  sintetic© Săvineşt! — unda restanta se cifrează la  39 tone. Cau- I 
* zele 7 Aceleaşi care se vehiculează de mai multă vreme i „dc- /  

ficienţe In procesul tehnologic care influenţează calitatea pro­
ducţiei4* Se pare că explicaţia aceasta tinde să se generalizeze. S-------------------------------------------  j

Ritmicitatea producţiei
(• La un alt sortiment de bază pentru întreprinderea mecani- , 

i că Roman t maşini şl utilaje pentru prelucrarea lemnului, planul v 
V primei decade din această lună nu s-a realizat cu 20 tone de- ţ 
I oarece unitatea ,n u  a  luat măsuri pentru executarea producţiei /  
/  conform graficelor*. Scurt şl cuprinzător f •

Deşi pe total Judeţ, planul de producţie la cherestea de fag s 
\  a fost realizat* in  decada de care ne ocupăm, U.E.I.L. Roznov i 
( nu-şi realizează prevederile de plan cu o cantitate apreciabilă i /  
l 276 m.c. Conducerea unităţii se justifică că a  in trat în  reparaţii \  
i capitale neplanificat un gater. Deci, defecţiuni în funcţionarea 4 
] utilaj elov datorită în principal întreţinerii şl exploatării aces- ? 
, Lora In condiţii necorespunzătoare. Din aceeaşi cauză nici I.Lb. 1 
i „Mobila* Roman nu şi-a îndeplinit planul valoric la  mobilă cu & 
ţ  387.000 lei. «
i Cele două unităţi ale Combinatului Industriei alimentare — » 
t Fabrica de industrializarea laptelui şi în treprinderea de indus- 1 
ţ  triaîizarea cărnii — aproape cu regularitate nu-şi îndeplinesc t  
i planul de producţie pe sortimente, mai ales în  prima decadă a * 
/  lunii. Restanţe s-au Înregistrat, bineînţeles, şi în  această deca- I  
\  dă : 10 tone carno porcine, 7 tone slănină crudă, 10 tone brîn- i  
1 zel uri şi 178 bl. lapte de consum. Ce spun conducătorii unită- )  
/  iilor respective ? „Atît ni se cere de către comerţ* no! respec- I  
t tăm comenzile respective — este de părere tovarăşul Prisecaru, 4 
t directorul Fabricii de industrializare a  laptelui*. Oare asta să  /  
i fie explicaţia 7 Rămlna să vedem ce spun tovarăşii da la  \  
v com erţ . t

Conferinţa extraordinară
t

a Uniunii judeţene a 
cooperativelor de consum

Ieri, In sala de şedinţe a  Con­
siliului popular judeţean Neamţ 
s-au desfăşurat lucrările Con­
ferinţei extraordinare a Uniunii 
judeţene a cooperativelor de 
consum. Ordinea do zi a cu­
prins : 1) Informarea consiliului 
de conducere privind activita­
tea desiăşuraiă In anul 1909 şi 
prezentarea principalilor indi­
catori pe 1970. 2) Repartizarea 
beneficiului realizat In 1969 şi 
planul de venituri ş l cheltuieli 
pe 1970. 3) Informare asupra 
activităţii comisiei de cenzori 
pe anul 1970. 4) Alegerea dele­
gaţilor pentru al V-lea Congres 
al Cooperaţiei de Consum.

La lucrările Conferinţei au 
participat tovarăşii: Ioan An- 
gelcscu, secretar al Comitetului 
judeţean Neamţ al PCR, Cons­
tantin Filoreanu, vicepreşedinte 
al Centrocoop, Petre Mitroi, vi­
cepreşedinte al Consiliului 
popular judeţean, numeroşi in­
vitaţi.

Informarea privind realizarea 
sarcinilor de plan pe anul 1969 
şi principalii Indicatori pe 1970 
a fost prezentată de tovarăşul 
Gheorghe Blgu, preşedintele 
U.J.C.C. Neamţ. Drept urmare 
a măsurilor luate de consiliul 
de conducere şi a sprijinului 
primit de la organele superioa­
re, In perioada analizată s-au 
obtinut rezultate mai bune în 
comparaţie cu anii anteriori pe 
linia aprovizionării şi deservirii 
populaţiei, a dezvoltării bazei 
tehnico-materiale, creşterii fon­
durilor proprii care să asigure 
consolidarea economico-finan- 
ciară a unităţilor cooperaţiei. 
Rezultate evident superioare 
s-au realizat în  activitatea de 
producţie-prestări servicii. Pla­
nul producţiei marfă şt al 
prestărilor de servicii către 
populaţie s-a realizat în 1969 
în proporţie de 105 la  sută* în- 
registrîndu-se o depăşire valo­
rică de 2.600.000 Ici. La depăşi­
rea planului producţiei marfă 
au contribuit şi rezultatele bune 
obţinute de întreprinderea de 
producţie din cadrul U.5.C.C. 
care a realizat sarcinile de plan 
In mod ritmic, executînd pro­
duse de bună calitate şl înregis- 
trtnd o depăşire a planului cu 
peste 900.000 lei.

Numărul de secţii de prestări 
înfiinţate în anul trecut este de 
84, asignrlndu-se în  majoritatea 
comunelor serviciile de bază 
ale populaţiei. Cu toate aces­
tea, pe cooperativa şl comune 
gradul de deservire este dispro­
porţionat. Nu trebuie uitat că 
scopul de bază al activităţii de 
prestări este deservirea popu­
laţiei şi că atenţia trebuie În­
dreptată în primul rlnd în a- 
ceastă direcţie, fără a neglija, 
desigur* şi satisfacerea cerin­
ţelor de servicii ale sectorului

socialist.
Facfnd o analiză asupra dina­

micii desfacerii unor mărfuri. 
Informarea a remarcat că în a- 
nul trecut s-au vlndut popu­
laţiei* în  comparaţie cu anul 
1908, mal mult cu 248 tone făi­
nă grîu* cu 1.415 tone mălai, cu 
350 aparate de radio, cu 594 
televizoare, cu 385 maşini de  
cusut

Totuşi, In sectorul circulaţiei 
mărfurilor, numai alimentaţia 
publică a  obţinut o  depăşire, pe 
total planul de desfacere cu a- 
mănuntul, realizîndu-se in pro-

(Contlnuare tn  pag* a III-a)

In  p a g in a  a  III* a

Indiferenta familiei >
generează rebuturi morale

Semnalăm — Spurt

Curier
Simpozion 

A. D. Xenopol
Semicentenarul morţii Iul 

A-D. Xenopol prilejuieşte, şl 
In judeţul nostru, organiza­
rea a numeroase manifestări 
culturale. Una dintre acestea 
— simpozionul „A.D. Xeno­
pol, reprezentant de seamă 
al istoriografiei româneşti*

I— va avea loc, astăzi, orele 
18, la Casa. de cultură din Ro 
ni an- Simpozionul va fi sus­
ţinut de lectorul tuiiv- Iulian 
Antonescu şi prof. Vasiie Fie 
rea. Cu acelaşi prilej, romaş- 
canii vor putea participa la 
vernisajul unei expoziţii cu 
prlnzlnd aspecte din viata sl 
activitatea marelui istoric 
român.

Spectacol de 
estrada in turneu

Din nou Teatrul de estradă 
din Ploieşti se ailă în turneu 
prin judeţul nostru, de data 
aceasta cu spectacolul —- re ­
vistă „La estradă-l seară ma­
re" de M. Ispirescu şl S. A- 
nastasescu* Muzica: Temis- 
tocle Popa şl Nelu Donleles- 

I cu* Textele muzicale sînt 
semnate do Mircea Bloc* 
Menţionăm pe cîtlva dintre 
Interpret!: Georgeta Mihala- 
che. Dorin lonescu. Mioara 

j Voicu, Nelly Constantînescu. j 
Mot Neqoiescn, Constantin 
Pînzaru* îş! dă concursul gru­
pul de balerin! al teatrului* 
Conducerea muzicală: Nelu
Danielescu.

Spectacolele din P 1 a t  v a 
Neamţ sînt programate în  sa­
la Teatrului Tineretului, as­
tăzi vinari Î3 m artie a.c-, o- 
rele 17 şi 20. lat la Roman 
vor avea loc pe scena Casef 
de cultură, duminică. 15 mar­
tie a.c* orele 10, 17 şl 20.30*

Chioşcuri ogrosem
vede aprovi

mo şl zarzavaturi neccsai 
această primăvară, Agr< 

n a înfiinţat două chioşcu 
:oniere la Piatra Neamţ 
gu Neamţ. Unităţile sir.ii 
; funcţionează în cadn 
ţelor din aceste locali tăi 
nd program« zilnice dim 
ita sl după amiaza. Seiic 
ţii pot găsi aici. cu «mi 
itaL tot felul de semiat 
cate au nevoie pentru cui 
Pe din grldtnâ*
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i(ul pe anul 1969 al con-
r săvlneştenl scoate in 
uinnte succese, dintre 
omilie obţinute prin 

consumurilor apeci- 
intă sume destul de 

. La obţinerea acesto-
ionat un complex de 
iul dinii ■e el fiind şi 

ural-educativă 
misia pentru

Itrucţj 
rellei 
care 
mlcşc 
fice rj 
Impoii 
ra au
factorii__
activitatea cult 
desfăşurată de co 
munca culturalii a comitetului 
sindicatului şl de activul clubu­
lui.

In prime perioada a anului 
trecut, acţiunile întreprinse au 
avut ca scop popularizarea sar­
cinilor da reducere a consumu­
rilor specifice» matale, cheres­
tea, ciment, cărămidă şi altele 
prin micşorarea normelor de 
consum sau prin folosirea unor 
Înlocuitori eficienţi. In acest 
scop am organizat expuneri la 
locurile da muncă, la dormitoa­
rele comune şi la sediul clubului 
pe teme ca i •înlocuitorii din 
material plastic şl răşini sinte­
tice, materiale eficiente în lu­
crările de Instalaţii", „O valo­
roasă rezervă Internă i recupe­
rarea şi folosirea deşeurilor me­
talica" (expusă separat pentru 
fierari-belonişti, lăcătuşi-con- 
structori, instalatori, montatori 
şi dulgheri), „Angajamentele 
privind reducerea consumului 
specific de materiale pot fi de­
păşite" (prezentată pe forma­
ţii de lucru şl urmată de ample 
discuţii). Aceste acţiuni eu fost 
urmate de o intensă agitaţie vi­
zuală.

Odată acţiunile Întreprinse, 
conducerea clubului, sprijinită 
da comitetul sindicatului, a ur­
mărit şl eficienta lor. Vizitele pe 
şantier, la punctele da lucru, 
participarea activului cultural 
la adunările lunare, consultarea 
comparativelor de materiale de 
la serviciul tehnic, ne-au arătat 
tn ca măsură activitatea desfă­
şurată de noi a avut eficacita­
te. At!l realizările cît şl defec­
ţiunile constatate au constituit 
baza de plecare pentru noi ac* 
ţiunl.

Consta tind, spre exemplu, re 
zultatelc buna obţinute de dul­
gherii de le lotul fabricii «Re­
construcţia" tn economisirea 
cherestelei prin folosirea m ati­
nalelor fasonate pe şantier, clu­

bul n organizat un schimb da 
experienţă Intra echipele de 
dulgheri, astfel că Iniţiativa ce­
lor de Io „Reconstrucţia“ a fost 
extinsă şl la alte puncte de lu­
cru. Rezultatele bune In folosi­
rea deşeurilor metalica recupe­
rata a constituit tema unei „me­
se rotunde" la care au participat 
salariaţii de la I.I.B.,
I.L.S., lotul da instalaţii al şan­
tierului or. 2 Săvlneşti şl brigă-

bele însemnate pe cere le-au 
produs «micile" neglijente la 
materialele aşa zis „mărunte" şi, 
plecfnd de la valoarea acestor 
prejudicii la nivel de şantier, 
am scos In evidentă pierderile 
Însemnate ce s-ar produce la ni­
velul total ol investiţiilor, dacă 
totl muncitorii ar fi procedat 
ca cei tn cauză.

Constattnd că Încă tn multe 
puncta de lucru cărămida, pre-

ACŢIUNI
i - i

în sprijinul reducerii consume 
riior specifice şi a bunei 
gospodăriri a materialelor 

de construcţii pe complexul 
de şantiere Săvineşti

zile de fierari-betonfşti.
Insă atenţia noastră a fost În­

dreptată îndeosebi tn direcţia 
combaterii risipei de materiale, 
a proastei qospodărirt a acesto­
ra la unele puncte de lucru. 
Constatiud, la sfîrşitu) lunii fu­
nie, că la obiectivul Melana UI 
se depăşise consumul de culeşi 
scoabe, vopsea de ulei şl gea­
muri, s-au organizat la puncte- 
la de lucru şi la dormitoarele 
comune consfătuiri n i tema «Fa­
tă tu faţă cu risipa" şl «Seri de 
calcul" la care, cu ajutorul spe­
cialiştilor. am demonstrat pagu-

fabricatele din beton, materia­
lele feroase, cimentul slnt prost 
depozitate, expuse intemperii­
lor şi tentativelor de sustragere 
— din vina unor maiştri, şefi de 
brigăzi sau de echipă — am ini­
ţiat acţiunea „In obiectiv, ne­
glijente". Fotografiile cu aspec­
tele de pe şantier au fost mă­
rite şi multiplicate, expuse în 
gazete „Reflector" şl 1n ga­
zetele de perete ale loturilor 
şi subantreprfzelor. De aseme­
nea, aceste fotografii, însotito 
de Înregistrarea pe bandă de 
magnetofon a «Justificărilor* ce­

lor aflaţi tn culpă, au constituit 
punctul da plecare al discuţiilor 
la «serile da întrebări şt răspun­
suri" i completate cu calcule e- 
conomice simple, discuţiile au 
contribuit la formarea unei opi­
nii de masă împotriva risipei şl 
nu prilejuit formularea unor 
valoroase propuneri privind 
gospodărirea materialelor.

O altă formă eficientă tn com­
baterea risipei şi a neglijentei 
au constituit-o şi foile volanta, 
intitulate „Care este părerea 
dumneavoastră?" Aid s-au ex­
pus pe scurt deficientele consta­
tata^ părerile a trei-patru mun­
citori, tehnicieni, Ingineri, pă­
rerea celui sau celor în 
cauză. Difuzarea foilor volante 
a fost urmată de discuţii orga­
nizate la punctele de lucru res­
pective, precum şi în restul şan­
tierului şl, bineînţeles, Ia adu­
nările lunare ale grupelor sin­
dicale.

Anul 1970 pune în fata con­
structorilor săvineşteni sarcina 
de a reduce consumurile speci­
fice şl îndeosebi de metal şi 
cherestea. In afară de formala 
şi metodele folosite plnă acum, 
şi care vor fi folosite tn conti­
nuare, activul cultural îşi pro­
pune să activizeze ststia de ra­
dio-amplificare şl să reînfiinţeze 
brigada artistică de agitaţia. 
Conducerea clubului, în colabo­
rare cu C.I.T. şi conducerile teh- 
nico-administrative, va organi­
za simpozionul „Căi, metode şi 
materiale noi în reducerea con­
sumurilor specifice în lucrările 
de constructU-montaj în şantie­
rul Săvineşti" simpozion la care 
vor participa cadrele ingine­
reşti, maiştri, muncitori cu ex­
perienţă bogată i concluziile 
simpozionului vor fi difuzate a- 
poi la nivelul formaţiilor de 
lucru. De asemenea, s-a iniţiat 
albumul-ştafetă «Constructorii In 
întrecere", care, pornit dé la 
formaţii de lucru, la lot, şl de 
aici la şantiere sau sub antrepri­
ze. va ilustra prin fotografii şl 
comentarii aspecte pozitive şi 
negative din activitatea şantie­
rului, acordlndu-se o mare im­
portantă acţiunii de economisire 
şi gospodărire a materialelor.

Ion MITRAN,
directorul Clubului central 

Săvineşti

Liviu Rusu

„ ô i i e t i e a  
ţ L M z i e l  l i n e e U

La a treia ediţie - (primele 
două apăruseră In 1937 fi 
1944) cartea Iul Liviu Rusu se 
dovedeşte de o actualitate I- 
nepuizabilă. . £

Fată de a doua ediţie, cea 
pe care o avem astăzi la In• 
demlnă nu prezintă mori deo­
sebiri. Doar în Interiorul capi-

Note de lector

toiului 1 1 »Teoria genurilor 
literare" (la secţiunea „Privire 
Istorică") autorul lace unele 
adăugiri şl îmbunătăţirii In 
primul tind, slnt Incluse aici 
trei capitole noi. primul ur­
mărind Istoricul problemei, al 
doilea ocuplndu-se de dife­
rentele existente Intre cui em­
piric şl eul poetic, şi, In sflr- 

\şlt, ol treilea tratlnd despre 
raţionalitatea şi iraţionalita­
tea poeziei.

De fapt, »Estetica poeziei 
lirice** reia un capitol (acela 
despre lirism) dintr-o lucra­
re mal veche a lut L  Rusu :
„ Essai sur la création ar iis- 
tique“4 (»Esthétique dyna­
mique") apărută la Paris In 
anul 1935. Eforturile autoru­
lui se concentrează aici spre 
a lace evidente diferenţierile 
care există Intre genul liric 
şl cel dramatic sau epic. Chiar 
din prefaţa cărţii, şlntem pre­
veniţi că »este o eroare să se 
creadă că împărţirea In trei 
genuri literare — liric, epic şl 
dramatic — este întâmplătoare 
sau corespunde unor catego­
rii arbitrar stabilite". $/, mal 
departe, spre explicitate : „Ce­
le trei genuri literare slnt de 
fapt categorii originare ale

spiritualităţii, reprezintă lor» 
me de viaţă» In care este reali­
zat un sens existenţial“. Au­
torul precizează Insă că ter­
menul ¿existenţial" (pe qare-1 
va folosi adesea) nu trebuie 
înţeles ca derivat al curentu­
lui cu aceeaşi denumire (e 
vorba de „existenţialism 
dar este imposibil să se vor­
bească de eul arlistio In (dara 
perimetrului existenţei.

După capitolul Introductiv, 
mal sus pomenit, şl care pri­
veşte istoria teoriei genuri­
lor In literatura universală, 
L. Rusu trece, cu al doilea ca­
pitol, la descoperirea „esen­
ţei lirismului4*. Urmează, a- 
pot, referirile la . limbajul li­
r i c l a  „atmosfera lirică", la 
•raţionalitate şi traţlonolltate 
In poezia lirică", la Jactoril 
componenţi al atmosferei liri­
ce9 şl la ¿genurile lirice". În­
cheierea (un tel de postfaţă), 
subliniază încă o dată ideile 
expuse pe parcursul lucrării, 
conchtzlnd; «Poezia lirică este 
prtn excelenţă poezia sulul. In 
nici un gen literat, eul nu se 
evidenţiază In aşa măsură ca 
în poezia lirică.

Exemplificările pe care le 
tace autorul cuprind nume ce­
lebre din literatura universa­
lă : Hölderlin, M allaratke,
Baudelălre, Verlaine. In acesf 
context, marea poezie româ­
nească este reprezentată prin 
E mint seu, Blaga, Goga, Volcu- 
lescu, Bacovla.

Indicată Intr-o bibliografie 
obligatorie pentru elevi, cre­
dem că lucrarea ar aduce o 
contribuţie substanţială la de­
păşirea limitelor didactice de 
Înţelegere a poeziei.

Hm. NICOLAE 
student

'magme oin timpul repetiţiilor le „Woyzeck“.

V eşti d e  la corespondenţi
Microencîclopedie

politică

tură din Tîrgu Neamţ nu este 
asigurat sectorul „Critică", asta 
şi datorită indiferentei pe care

profesorii de specialitate din 
orsş o manifestă fată de acti­
vitatea cenaclului.

Astfel se Intitulează o nouă 
formă de activitate iniţiată la 
Casa de cultură din oraşul Bi- 
caz — In scopul creşterU nive­
lului politic şi profesional al 
salariaţilor din întreprinderile 
blcăzene. Prima manifestare de 
acest fel a fost susţinută tn fota

muncitorilor de la Atelierele 
Centrale, dezbătlndu-se printre 
altele, noţiunile: avuţia naţio­
nală (prof. C- Topoli), eficien­
tă economică (ec. Suzana Gean- 
qalău), progresul social (prof. 
V. Mlndru), ritm şi ritmicitate 
(maistru V. Ungureanu).

Bogat spectacol artistic
După o expunere privind no­

ile forme de organizare, nor­
mare şi retribuire a muncii tn 
C.A.P., susţinută de inginerul 
şef al cooperativei, Nfcolae Blaj, 
la căminul cultural din Podo-

leni s-a prezentat. In fata a pes­
te 500 de spectatori, un spec­
tacol artistic (cor, teatru, mu­
zică uşoară, jocuri populare) 
deosebit de antrenant.

Şezătoare
La căminul cultural din comu­

na Ştefan cel Mare, s-a organi­
zat. zilele trecute, o atractivă 
şezătoare ţărănească, ne infor­
mează tovarăşul director Ioan 
Boancă. Intrată în tradiţia acti­
vităţii culturale din această lo­
calitate, şezătoarea amintită a 
adunat un mare număr de par­
ticipanţi' Şi în timp ce fetele 
si femeile satului s-au aplecat 
cu migală asupra gherghefelor, 
tinerii şi mal vtrstnicli bărbaţi 
s-au aşezat la mesele de şab şl

reml, în fata televizorului sau 
a colecţiilor de publicaţii. N-a 
lipsit, bineînţeles, antrenul: 
un recital al grupului vocal 
folcloric, audiţie de muzică u- 
şoară imprimată pe bandă mag­
netică, un veritabil concurs de 
zică tor i, proverbe, ghicitori şi, 
bineînţeles, nelipsitul dans. Vii 
dezbateri s-au produs în urma 
prezentării expunerii „Familia 
si rolul ei In societatea contem­
porană*.

Seară
cultural * distractivă

Intr-un cadru sărbătoresc, ţă­
ranii cooperatori din Păstră- 
veni şi-au dat întllnire, într-una 
din duminicile trecute, la cămi­
nul cultural, cu formaţia artis­

tică a salariaţilor spitalului din 
localitate. Cu viu Interes a 
fost urmărit şl concursul gen 
«Cine ştie cîştlgă" orientat pa 
tema de zootehnia

Reactivarea 
unor formaţii corale

Şedinţe de cenaclu
In ultima şedinţă de lucru a 

cenaclului literar „Panait Muşo- 
iu* din Roman au citit Con­
stantin Petrilă (versuri) şl Iile 
Neagu (proză). Ca de obicei, 
discuţiile deosebit de pasionan­
te s-au dovedit în acelaşi timp, 
fructuoase.

La Tîrgu Neamţ cenaclul

„Ion Creangă* s-a aflat la a 
patra şedinţă după constituire, 
A citit din ultimele creaţii (po­
ezie), Constantin Rtpeanu, elev. 
Corespondentul nostru N-S* Se­
va îşi exprimi — şl pe bună 
dreptate — insatisfacţia că la 
şedinţele Iubitorilor da litera-

După cum ne Informează to­
varăşul Ştefan Raicu, membru 
în colectivul obştesc al C-M.S. 
Piatra Neamţ, de curlnd au re­
început repetiţiile corului lu­
crătorilor din cadrul Sindicatu­
lui Învătămînt Piatra Neamţ, 
sub conducerea profesorului 
George Grigorică- Totodată s-a 
luat iniţiativa de către Consi­
liul municipal al sindicatelor 
Piatra Neamţ de a se organtza

o formaţia corală mixtă sub e- 
gida Casei da cultură a sindi­
catelor din localitate.

Considerăm lăudabilă propu­
nerea corespondentului nostru 
de a se organiza si o formaţie 
corală a copiilor din municipiul 
Piatra Neamţ, formaţie care 
să-şi desfăşoare activitatea sub 
directa îndrumare a Casei mu­
nicipale a pionierilor.

T*
VINERI, 13 MARTIE

17 Deschiderea emisiunii. 
Teleşcoaiă j 17.20 Radioco- 
municatie j 17.40 Chimizarea 
gazului metan i 18 Lumea co­
piilor i „Familia năzdră­
vană* i 18.30 Desene animate y 
18.40 Actualitatea în econo­
mie t Contractul tn acţiune y 
18.50 Muzică popularăy 19 
Telejurnalul de seară ; 19.20 
Reflector y 19.30 Mai aveţi o 
întrebare? 20.45 Film artis­
tic • „Procesul de la Nürn­
berg" i 2205 Intermezzo mu­
zical i 22.15 Telejurnalul de 
noapte y 22 30 Cadran » 23
închiderea emisiunii.

Radio
RADIO BUCUREŞTI
VINERI. 13 MARTIE f

PROGRAMUL 1 fi
15 Roza vînturilor; 15-25 

Compozitorul aăptăminiiy 16 
Radiojurnal] 16-20 Piese fol­
cloricei 16-30 Tribuna radio; 
16.45 La horă-n sat; 17.05 
pentru patrie; 18*10 Revista 
economică; 18.30 O melodie 
pe adresa dv.y 19 Gazeta ra­
dio; 19.30 Săptămîna unul 
meloman; 20-05 Tableta de 
seară de Aurel Baranqa; 20.10 
365 de cîntece y 20.20 Arghe­
ziană ; 20.25 Zece melo­
dii preferate; 21.00 Aten­
ţiune, părinţi I 21.30 Mo­
ment poetic; 22 Radiojurnal; 
22.20 Sporty 22.30 Jazz? 23-00 
Concert de muzică uşoarăy 
C-03—3.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL «
15 Opera pentru toţi; 15.30 

Muzică uşoară] 15.40 Radio- 
publicitate] 16 Radiojurnal] 
16*20 Literatura româna şl ar­
ta corală] 16.50 Pe teme me­
dicale] 23.05 Terra Mutica; 
24.00—1.00 Sonata tn fa diez 
minor pentru vioară şl pian 
de Vesel in Stolanov.

SÎMBATA. 14 MARTIE
PROGRAMUL 1

5.05—6 Muzica dimineţii; 
6.05—9-30 Muzică şl actuali­
tăţii 7 Radiojurnal; 9.30 Mio­
riţa; 10.05 Piesa Instrumenta­
lei 10.30 Din ţările socialistei 
11.05 Melodii de Florentin 
Delmar; 11.20 Simfoniile lon­
doneze de Joseph Haydn; 12 
Recital da operă Octav Eni- 
gărescu; 12.30 înttlnlre cu 
melodia populară şi interpre­
tul preferat; 13 Radiojurnal; 
13*10 Avanpremieră cotidia­
nă; 13.22 Interpret şl compo­
zitor i Charlas Az flavour y
13.30 Radio-club turistici 14 
Radioexpeditie pionierească*

PROGRAMUL II
8.10 Tot înainte; 8.25 Mari 

Interpreţi; 9 Jocuri populare; 
9-10 Din repertoriul Corului 
Radloteleviziunii] 10 05 Radio- 
enciclopedia pentru trinaret;
10.30 Pagini alese din muzica 
uşoară; 11 Arii din opere;
11.30 Solişti şi formaţii artis­
tice de amatori; 12.03 Avan­
premieră cotidiană t 12-15 
Concert de prinzi 13.07 Din 
cele mal cunoscuta melodii 
populare; 13-30 Pagini vesele 
din operei 14-03 Muzică uşoa­
ră; 14.30 Coruri da Dimitrie 
Cucliny 1445 Selecţiuni din 
operete*

RADIO IAŞI 
VINERI, 13 MARTIE 

Program de seară
17 Buletin de ştirii 17.05 

Estrada zilei; 17*30 Pe teme 
economice; 17.45 Muzică co­
rală de compozitori moldo­
veni; 18 Itinerar cultural-ar­
tistic; 18.20 Cîntecul care 
mi-e drag; 19 Radiojurnal; 
19.15 Mari Interpreţi de ope­
ră; 19.30 Prezenţe româneşti 
pe meridianele globului; 19.45 
Recital de muzică uşoarăi 
Doina Badea; 20-00 Seară de 
muzică simfonică; tn pauză t 
1 Buletin de ştiri; Atlas li­

ric; 2145 Seară de muzică 
simfonică (continuare) i 21.55 
Arii şi duete din operete; 
22-20 De la muzica uşoară la 
azz.

SÎMBATA, 14 MARTIE
Program de dimineaţă

6 Buletin da ştiri; 6-05 Ma­
tineu muzical; 6-30 Actualita-

tea în agricultură 
tece din toată tara; 7 Infor 
ţii şl muzică.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano- 

ram ic i „visul domnului Gen­
til* — comedie a studiourilor 
Iranceze. cu gangsteri şl oa­
meni ctnstitl. cu . . .  Jean Le- 
febre. Franci» Blanche. Geor- 
ges Geret. Annle ©ordy etc. 
(10. 12. 11 17. 19. 211.

— Pietricica i «Reconstitui­
rea* — secvenţele acestui nou 
film românesc proiectează un 
caz-Iimltă. vădita intenţie a 
regizorului Lucian Pintllle 
fiind aceea de e Investiga do­
meniul complex al educaţiei 
tineretului y protagonişti i 
George Constantin, Emil Bot ia, 
Vladimlr Găitan. George Mi- 
hăiţă şl Ernest Maftel (10. 12. 
15 17. 19. 2H

SĂVINEŞTI — Arta : Mina 
cu briliante* — film de aven­
turi produs de studioul „Mos- 
film“ y peripeţiile de necrezut 
ale unul funcţionar modest. 
Semen Semenovici, încep şi se 
sfîrşesc pe un vapor plecat 
într-o croazieră pe Marea Me- 
diterană > cinemascop, color 

(15. 17, 19. 21).
ROMAN — 23 August i «O 

şansă dlntr-e mie* — produc­
ţie a studiourilor sovietice, 
cinemascop, color y filmul re- 
dimensionează aspecte din 
lupta partizanilor paraşutat! 
In muntM Gri meii. îo timpul 
celui de-ol doilea război mon­
dial (10. 12. 15. 17. 19. 2U

— Vlctoriar «Don Juan fă­
ră voie“ — comedie realizată 
pe platourile cehoslovace; la 
41 de ani, Ludvik Podzinek, 
om însurat — şl tată al unui 
băiat de şapte ani — are încă 
unele «complicaţii" sentimen­
tale (14,30i 16,30 r 18,30; 
20,30).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria i «Iubirea strict oprită* — 
comedie sportivă a studiouri­
lor Defs-BerlIn. pe ecran ci­
nemascop y cinci paraşutlste 
şl antrenorul lor reuşesc du­
pă *multe încercări zadarnice, 
să stabilească un echilibru în­
tre sport ş l . . .  dragoste (16, 

. 18. 20).
BIGAZ — Central i „Mal 

periculoase decît bărbaţii" 
— Richard Johnson în voiul nh- 
nul celebru detectiv londonez, 
iar partenerele lui. Elice Som- 
mer şl Sylva Kosclna — în 
postura uner periculoasa şl.- 
graţioasa asasina — structu­
rează scenariul acestui film 
poliţist şl cinemascop realizat 
de studiourile engleza (16, 
18. 20).

TARCAUi „Stelele din E- 
ger" (seriile MI) — film Isto­
ric care evocă epoca invadă­
rii Ungariei de către turci, du­
pă mareo bătălia da la Mobacl 
(16, 18, 20).

Mu:
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie, Plata Li­
bertăţii nt 1.

■— Muzeul memorial ,Ga­
liş trat Hogaş*, strada Galiş 
trat Hogaş ni. 1.

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale. ttr V I. Lenin or. 82.

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie — str. V. 1. Lenin

HUMULEŞT1 — Casa me* 
mortală „Ion Greanaă".

BICAZ — Muzeul hidro­
energetic şi de Isteria.

DURAU — Expoziţie da et­
nografia.

Redacţia nu-şl asumă 
răspunderea pentru even­
tualele modificări în pro­
gramele publicate.

lirem na
Vremea în general închisă 

cu carul mai mult acoperit 
Local, ploaie temporară.

Vtntul va sufla moderat din 
sectorul sud. Temperatura ae­
rului va creşte uşor. Minime­
le vor oscila între 0 şl —-3 
grade, far maximele între 3 

şi 6 grade.
Local, dimineaţa, ceată.

Nobila aspiraţie 
spre frumos

Holărlrea Consiliului de Mi­
niştri. prin care se introduce în­
cep iod cu anul 1970. sistemul 
nou de acordare a premiilor din 
beneficiile leaiizate constituie o 
nouă plrghie de îmbinare armo­
nioasă a intereselor fiecărui co­
lectiv de salariaţi cu cele gene­
rale ala Întreprinderii.

Măsură a perfecţionării şl îm­
bunătăţirii corelaţiei intre pre­
mii şi beneficiu, noul sistem de 
premiere are ca suport de bază 
acordarea de premii din bene­
ficiile realizate, leglnd acest sti­
mulent material da unul dintre 
Indicatorii sintetici ai planului 
de producţia.

Aşa cum rezultă din hotirlre, 
fondul de premiere se determi­
nă prin aplicarea cotei stabilite 
la beneficiul realizat. Deci, cu 
cit unităţii# economice vot rea­
liza un volum sporit da benefi­
cii cu at!t fondul da premiere 
va fi mai ridicat. Fondul de pre­
mii creşte astfel direct propor­
ţional cu gradul da depăşiră a 
beneficiului planificat.

Cotele de premiere din bene­
ficiu, aşa cum prevede holărl­
rea nu var fi unice pentru toa­
ta unităţile economice, ci vor fl 
diferenţiate pe ramuri, subra- 
muvf şi chiar pe întreprinderi. 
Cu toate acestea se va asigura 
acelaşi raport între fondul de
f imnlL fondul de salarii şl vo- 

unral beneficiului, chiar tn con­
diţiile în care rentabilitatea şl 
volumul beneficiului diferă de 
fa o unitate economică la alta. 
ereîndu-se astfel baza unitară a 
sistemul«-’ de premiere. In ace­
laşi timp echitabilă.

Reflectînd preocuparea pen­
tru asigurarea unui cît mal real 
Corespondent intre eforturile u- 
fcilâtUov economica fa scopul

realizării şi depăşirii beneficiu­
lui şi mărimea fondului da pre­
mii cuvenit noua hotărî;# con­
diţionează constituirea integrală 
a fondului da premiere de rea­
lizarea indicatorilor da bază < 
planul producţiei marfă, valoric 
şi pe sortimente, oedepăşirea 
cheltuielilor planificate la 1000

ici producţia marfă, realizarea 
planului da export in lei valută, 
îndeplinirea obligaţiilor asumate 
prin contract# etc.

Desfăşurlnd o activitate efi­
cientă, unităţile economice vot 
putea ban eficia şl da alte condi­
ţii da premiera acordai# de 
ministere şi centrale, cum ar li 
realizarea ia termenele stabilite 
a parametrilor tehnico-econo- 
tnJd proiectaţi, oedepăşirea nor­

melor de consum aprobata pen­
tru materii prime şi materiale, 
realizarea sarcinii de punere In 
funcţiune a lucrărilor da con- 
sinictii-montaj la termenele 
stabilite etc.

Hotărîrea Consiliului de Mi­
niştri prevede ca noul sistam de 
premiera să se poată aplica şl

de către unităţile cu gestiune e- 
conomlcă Internă aşa cum este 
cazul fabricilor de htrtiv .Re­
construcţia" şi ..Comuna din 
Paris", fabricii „8 Martie", 
U.F.l.C. Săvineşti, care urmă­
resc şl evidenţiază distinct re­
zultatele activi* Alu economica 
proprii Acordarea de premii la 
aceste unităţi, independent de 
rezultatele obţinute pa centra 
lă sau combinat, constituie un

puternic factov mobilizator în 
obţinerea unov rezultata cit mal 
buna.

De mart Importantă este şl a- 
cordarea de premii pentru re­
ducerea consumului de materia­
le şi forţă de muncă, precum şi 
pentru economiile realizate prin 
prelungirea duratei normale de

funcţionare a uaov Instalaţii şl 
utilaje In acest sens stat viza­
te In mod deosebit U.F.l.G. Să­
vineşti, tabiicile de hlrtla etc.

Stimularea economisirii da 
materiala capătă o Importantă 
deosebită în special pentru ma­
terialele deficitare care provin 
din import. La acestea- premiile 
ce se acordă pot reprezenta 50 
Ia sută din valoarea economiei 
realizate. Pentru economisire;)

forţei da muncă sa acordă pre­
mii din valoarea economiei do 
manoperă realizată In primele 
12 luni. Toate acestea nu tre­
buia să afecteze negativ calita­
tea produselor, depăşirea nor­
melor de consum la alta poziţii 
de plan etc. Acestea se acordă 
în limita fondului total de sala­
rii al unităţii, Indiferent dacă a- 
ceasta a realizat sau nu benefi­
cii şi se Includ în preţul de cost 
al perioadei în care se face 
plata.

In Unii mari, sistemul de pre­
miere aduce o contribuţie sub­
stanţială la descoperirea şl va­
lorificarea cît mal depUnă a re­
zervelor interne, pentru realiza­
rea şi depăşirea angajamente­
lor luate.

Noul sistem da premiera din 
beneficii este o chemare pen­
tru concentrarea eforturilor co­
lectivelor spre realizarea sarci­
nilor fundamentale ale produc­
ţiei. Comitetele de direcţie au 
datoria da a milita ca tn circui­
tul economic să Intre toate re­
zervele Interne, aflate încă în 
stare latentă. Să lucreze astfel, 
înclt valorosul tezaur uman şl 
tehnic al fiecărei unităţi eco­
nomice să fie folosit cu randa­
ment maxim, să încurajez# orice 
Iniţiativă îndreptată spre per­
fecţionarea proceselor tehnolo­
gica, spre tntărlrea st dezvolta­
rea spiritului de buni gospodar) 
tn manipularea materiilor pn 
me şl materialelor.

Economisi Dumitru GICA, 
secretai al Comitetului 

municipal da partid 
Piatra Neamţ

Intr-una din zilele săp- 
tămînll trecute a lost 
mare sărbătoare ta Băl-
ţăieşti. Sala căminului cul­
tural devenise nelnaăpă-
toate. Avea loa decerna­
rea premiului pentru lo­
cul al doilea pe judeţ, ob­
ţinut tn acţiunea de gospodă­
rire şi înfrumuseţare a loca­
lităţilor pe anul 1969. Forma­
ţiile artistice celebrau eve­
nimentul. Pe feţele tuturor se 
citea bucuria. Brâu fericiţi 
nu atlt pentru cei 50.000 lei 
acordaţi ca premiu, cit pen­
tru aprecierea ce-o căpăta­
seră eforturile lor dezinte­
resate.

Intr-adevăr, centrul civic 
al acestei comune, in care se 
remarcă îndeosebi pavilioa­
nele băilor, casa de odihnă, 
dispensarul, magazinul uni­
versal, restaurantul, şcoala 
nouă cu etaj in construcţie, 
casele noi orinduite in parce­
le de sistematizare, parcurile 
ţi spaţiile verzi, toate conte- 
ră localităţii aerul unei 
staţiuni ha Ineo-climaterice

prinsă Iq vlrteiul marilor 
prefaceri.

Intr-un singur an, s-au con­
struit 834 m p. trotuare şt 
0.6 km drumuri comunale. 
s-au reparat şi întreţinut alţi 
3 km de drumuri, s-au ame­

najat ţ i  extins spaţiile verzi 
cu 1,2 km, întreţlnlndu-se In 
total 3,2 km de parcuri şi spa­
ţii verzi, s-au plantat 6.000 
arbori si pomi, s-au construit 
56 m.1. de poduri, 13 podeţe, 
s-a amenajat o bază sportivă, 
cu teren de fotbal, handbal şi 
volei, s-au taluzat 3.000 m.p. 
de maluri, s-au construit pa­
tru răsadniţe in care au ră­
sădit peste 100.000 fire flori, 
s-a amenajat o pistă pentru 
dans, s-a construit 1 km de 
reţea electrică. Dacă mai a- 
dăugăm si valoarea econo­
miilor, de 38 000 lei. obţinu­
te la construcţia şcolii cu opt 
săli de clasă. întreţinerea a 
500 ha de izlaz şi a 40.000 m l 
şanţuri ne facem o idee a- 
proape completă asupra acti­
vităţilor desfăşurate aici. pen­
tru cd n-am enumerat decît 
pe cele mai importante 

Sigur, ne facem o idee a- 
proximativă. odată ce n-am 
fost încă martori oculari la 
aceste aepuni, pentru a îm­
prumuta şi noi ceva din en­
tuziasmul sutelor de oameni, 
care alături de femei şi copil 
aii dat dovadă de un elan 
constructiv cum rar se tntil- 
neşte Notăm cîteva nume ale 
acestor oameni i Gheorghe 
Muriteanu. Constantin Asan- 
def, Marla Carp, Constantin

Baciu, Nicolae Bălţătescu, 
Mihai Airinei, Ion Axinia. 
Toţi aceştia sini deputaţi şi 
s-au dovedit a fi şi cei mai 
activi şi mai buni mobiliza­
tori cei mai stimaţi cetăţeni 
din circumscripţie. Dar nu 
putem omite nici numele fi- 
leonorei Pralea, profesoară 
de ştiinţe naturale, care s-a 
ocupat îndeaproape de ame­
najarea răsadniţelor, contri­
buind astfel ia obţinerea pe 
gratis a firelor de flori oare 
in anii trecuţi costaseră 0.65 
lei şi respectiv 1.80 lei bu­
cata Nu putem să nu amin­
tim alte nume i Frăsina 2a- 
haria. Maria Apopei, Fîorea 
Ciudin, Nicolae Vasiliu, Va- 
sile Ailincăi. care împreu­
nă cu pionierii au întreţinut 
tn permanenţă parcurile şi 
zonele verzi din centrul co­
munei. Nu putem trece cu 
vederea pe lorgu Adam, Vâ­
slit lehim, Aglaia Dărâmă­
tură. Domnica Afemeii, Ana 
Adam. Vasile Simion. lorgu 
Simion. Maria VasUiu, Bleo- 
nora lacoboaie, Natalia Ro­
dea. Gheorghe Să voi, Ioan 
Măriuţă. care au răspuns fti 
orice împrejurare la chema­
rea deputaţilor,

Mihai MERTICARD

Premiile din beneficii
puternic stimulent 

în realizarea şi depăşirea 
sarcinilor economice
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Sălbăticiuni
O bubuitură zdravănă 

fi frumosul patruped că­
ni. Speriate, sălbăticiunile 
pădurii rupeau pămtntul 
fugind care tncotra Apă­
ru prin poiană un urs. 
apoi un lup, apoi o vulpe 
fără coadă dar... eroul 
nostru pas de mai apasă 
pe trăgaci, lată însă, o 
nouă familie de cervidee. 
Şi-atunci... iar o bubuitură 
asurzitoare. După această 
Ispravă, ajutat de cumna­
ta-su, a cărat In circă 
bietele animale, dosin- 
du-le 2a o vecină.

Eroul — Dumitru Ena- 
ni. muncitor la „Recon­
strucţia* r nu s-a qtnritt 
că acest vînat este inter­
zis- Drept urmare, s-a 
gfndit pentru el Filiala de 
vînătoare care l-a amen­
dat cu 2.400 lei. l-a con­
fiscat arma fi apoi., l-a 
trimis să răspundă în fata 
instanţei.

Mîndra din 
Valea Seaca
! s-a asigurat servid 

in repetate rfnduri, i s-a 
atras atenţia de nenumă­
rate ori de către organe­
le de miliţie.

Dar. în luna august 
1960. Lorica Nistor, origi­
nară din Valea Seacă — 
Bacău şi-a abandonat ser­
viciul de la fabrica „Fo- 
resta* şi a reînceput a- 
venturile amoroase. Deo­
camdată tot miliţia este 
aceea care a descoperit 
39 da amorezi care l-eu 
jurat dragoste pfnă la 
mormînt...

Pentru că sfidează le­
gile noastre, pentru că • 
dat cu piciorul condiţiilor 
de muncă ce i-au fost a- 
sigurele, va fi trimisă In 
judecată pentru vaga­
bonda] şi prostituţie-

Călătorie
sprîncenată

Lui Dumitraş Vasile, 
din Nisiporeşti. ti plăceau 
grozav călătoriile- „Să 
fie sănătos!* — veţi zice 
dumneavoastră. Atît am 
fi zis fi noi dacă. in vo­
iajurile sale. n-ar fl de­
ranjat pe nimeni- „Turis­
tul* nostru, avînd, cum 
spunea cineva, darul sup­
tului.' după ce trăgea 
zdravăn la măsea isca 
mai de fiecare dată cîte-o 
frumuseţe ' de - scandal- 
Ultima* „scenă* s-a petre­
cut lntr-un autobuz cu 
care călătorea spre Ba­
cău. „Numerele* de »sen­
zaţie* le-au constituit-o 
atlt discuţiile cu „spec­
tatorii* (la adresa cărora 
s-au folosit destule cu­
vinte din regnul animal), 
ctt si înjurăturile, obsce­
nităţile unui partener de 
drum de teapa lui t se 
spune da obicei „călăto­
ria sprîncenată 1“.

Recent I s-a înlesnit 
o astfel de călătorie, da 
mai lungă durată (6 luni), 
pe baza unul „qhid* si­
gur: codul penal*

Mama
criminală

Lucrătorii de miliţia din 
Să vin eşti au descoperit 
o crimă oribilă comisă 
da o mamă Iresponsabilă. 
Este vorba de Mocanu 
Mărie de loc din Bălu- 
şeşti. comuna Icuşeştl, 
care, după naşterea co­
pilului, l-a ucis mişeleşte 
fl l-a aruncat în toaletă. 
Apărătorii legii vor apli­
ca pedeapsa pa măsura 
faptei sala josnice-

Soţul
„infidel“

C vorba de soţul Au­
rică! Poenaru. Gestiona­
ră la un centru da legu­
ma fl fructa din comuna 
Români Dacă vă spun că 
„persoana fn chestie*, de 
care s-a Îndrăgostit lulea 
-iţa! JcfPteS* »-a fost 
dată pe mină chiar de.« 
nevastă-ea. n-o să cre­
deţi Dar aşa e. ŞL ca 
să nu vă fierb cu suspan­
sul vă spun că dumnea­
lui a-a înamorat de... ges­
tiunea soţiei A cochetat 
cu aa azi de-un pol mtt- 
ne de doi. pină cfnd a 
ajuna la destul da multe 
milşoere. Şi cum „Infide­
litatea* soţului conjuga­
tă cu neglijenta soţiei 
se cer »nuntite* după 
lege, se aşteaptă.- naşul.

Mica
publicitate

Vindem la C.A.P. şi parti­
culari fio calitate superioară 
cantităţi mari posibilităţi îm- 
baiotare. Gara apropiată- Pla­
ta numerar. Informaţii • Va­
sile Tifescu. comuna PANAC1 
judeţul Suceava*

P roducjia  -  ob iectivu l cenfra l 
al muncii po lifice  d e  m asă

s p o r t *  s p o r t  • s p o r t

Campionatele nationale de schi (juniori)
(Corespondenţă specială). Recent s-a des­

făşurat la Poiana Braşov Campionatul na­
ţional da schi al Juniorilor, la care Şcoala 
sportivă Piatra Neamţ a participat cu trei 
schiori (D. Laşcu, Cr. Olteana fi Fl. Gruiţăk 
fn urma calificărilor de zonă da la Predeal 

fn prima zl de concurs s-a desfăşurat sla­
lomul uriaş, pe pîrtia Sulinar, pe o porţiune 
foarte lungă, de la „zidul mare* plnă sub 
„zidul mic* (1.300 m, cu 820 m diferen­
ţă de nivel), pe care au fost montate cca- 
22 de porţi. Doina Laşcu, deşi a făcut o 
cursă frumoasă, n-a rezistat dificultăţilor 
traseului şi a căzut în porţiunea denumită 
„canal*, ocupînd abia locul 7 la categoria 
Junioara mari. rezultat destul de valoros. 
Florentin Grui(ă, la categoria juniori mici. 
a reuşit să ocupe locul 10, rezultat la fel de 
bun. avînd în vedere comportarea sa ante­
rioară şl faptul că este încă „tînăr* în schi 
Cristian Olfeanu, campionul naţional de co 
pil pe anul 1970, luptînd contra schiorilor 
mult mal mart decît el (tot la categoria ju­
niori mici), a obtinut locul 22 datorită căză­
turii In „canal*.

fn a doua zl de concurs s-a desfăşurat sla­
lomul special, tot pe pîrtia Sulinar, de la 
cabana Cristianul Mare, pin i fn Poiana 
Doamnei. Cele două manşe (a cîtc 50 de 
porţi) foarte frumoasa „de fugă*, doar cu 
ctteva „chei*, au solicitat din plin calităţile 
concurenţilor. Reprezentanta noastră Doina 
Laşcu a făcut o cursă excelentă, dar pentru

o clipi da neatanj 
a costat-o cal puţi

> oprire în slalom car# 
lecundo), a ratat ti­

tlul suprem, daslndu-sa pe locul 2, după 
reprezentanta clubului A.S.A, Braşov. Daniela 
Munteanu (cîşligătoarea tuturor titlurilor). 
La categoria juniori mici. Cristian Olteanu 
s-a clasat, după o cursă frumoasă (în care a 
făcut totuşi ctteva greşeli) pe locul 8» las 
Florentin Gruită pe locul 11.

Marţi, proba de coborire s-a desfăşurat 
pe pîrtia Lupului, din „S*-ut mic pentru Ju­
niorii meri sl din „S*-ul mare plnă Jos pen­
tru juniorii mici Pentru pregătirea lor la 
coborfre Cristian Olteanu şl Florentin Grui­
tă s-au comportat bine, clasîndu-se printre 
primii 20. Doina Laşcu n-a participat la co­
bori re din cauza lipsei de antrenament la 
viteze mari. pe pîrtil rapide.

Rezultatele schiorilor noştri la Campiona­
tul naţional al Juniorilor pot ii considerata 
ca meritorii, dar fn acelaşi timp ele sînt de 
natură să Impună condiţii mal buna de an­
trenament în zona alpină nemteană pentru ca 
numărul performantelor să crească în viitor. 
Da remarcat faptul că. în cea mai grea pro­
bă a schiului alpin, slalomul special ne-am 
comportat foarte bine dar în slalomul 
uriaş si în coborfre s-a slmtit Upsa an­
trenamentelor pentru curse lungi cu solici­
tări maxime, pentru care nu există deocam­
dată fn judelui nostru pista corespunzătoare.

Prof. Gheorgbe LAŞCU

Cu fotbaliştii de la Ceahlăul fn 
„săptămîna numărătorii inverse*

Tr ii eşti, punctul documentar 
el comitetului comunal da 
partid. Graficele, panourile, pli­
antele. diler iţele exponate, În­
treaga atmosferă anunţau un e- 
veniment deosebit t consfătuirea, 
cu caractes de schimb de ex­
perienţă, a comuniştilor din e- 
ceastă comună. Organizată şi 
desfăşurată din iniţiativa comi­
tetului comunal de partid, con­
sfătuirea — la care a participat 
tovarăşul Nicolae Acrişmăriţei, 
membru al biroului Comitetului 
judeţean de partid, şeful secţiei 
de propagandă — a adunat lao­
laltă, lntr-un rodnic dialog, re­
prezentanţii celor peste 500 de 
comunişti principalii dinamiza­
tori al tuturor acţiunilor. In sa­
lă erau prezenţi secretarii orga­
nizaţiilor da bază, membrii co­
mitetului comunal preşedinţii 
celor două cooperative agricola 
de producţie, ingineri, briga- 
dieri. invitaţi

lntr-o pronunţată atmosferă 
de lucru, aceştia au dezbătut 
timp de cîteva ore o singuri 
problemă de o importanţă şi 
semnificaţia majoră i munca po­
litică. cultural-educativă de ma­
să în sprijinul producţiei

Evidenţiind principalele pro­
cedee si metode specifice mun­
cii politice, folosite cu succes 
de către comitetul comunal şl 
celelalte organizaţii de bază, 
Aorel Bălsan, locţiitorul de se­
cretar, a prezentat succint, in­
tr-o documentată informare, cî­
teva din realizările obţinute 1n 
îndeplinirea şl depăşirea planu­
lui de producţie. Acţiunile şl

porţie de abia 94.6 la sută. Cau­
zele : lipsuri fn aprovizionarea 
cu mărfurile solicitate, practi­
carea unor forme de comerţ în­
vechite. nerespectarea progra­
melor de funcţionara a magazi­
nelor etc. Nu trebuie trecută cu 
vederea nici activitatea nesa­
tisfăcătoare în unele perioade a 
întreprinderii cu ridicata si a 
filialelor acesteia. Conducerile 
şi lucrătorii comerţului cu ridi­
cata trebuie să înţeleagă că 
poartă răspunderea realizării 
planului desfacerii cu amănun­
tu l că munca lor trebuie să se 
reflecte direct fn realizarea In­
dicatorilor economici fi finan­
ciari.

Rezultate sub nivelul planului 
stabilit s-au înregistrat In 1969 
şi In sectorul contractări-achizi- 
ţii. Doar jumătate din coopera­
tive şi-au realizat planul valo­
ric şl chiar cele cu posibilităţi 
oarecum egale au înregistrat re­
zultate foarte diferite. Cauzele 
sînt numeroase, dar influenţea­
ză In primul rtnd deficienţele în 
organizarea munch pe tot timpul 
anului lipsa de control în acti­
vitatea Ivacoop Roman (direc­
tor G Crenganişl minusurile In 
activitatea conducerii acestui 
sector (P. Surugiu, vicepreşedin­
te).

Au fost analizate cu spirit de

manifestările strîns legate da 
specificul şl preocupării« con­
creta ala celor două cooperati­
ve agricole sînt organizate şl 
desfăşurata aici de flecare da­
tă, ca urmare a consultării şl 
contribuţiei specialiştilor, comi­
siilor comitetului comunal tutu­
ror celor ce răspund direct de 
soarta producţiei. Ciclurile da 
conferinţa susţinuta de planşe, 
diafilme, grafice, concursurile

•Cine ştie, clştigă* (Pe tenie de 
legumicultura si zootehnie), se­
rile de calcul economic, simpo­
zioanele, expoziţiile de carte, 
buletinele informative luntre, In- 
vătămtntul agrozootehnic — 
sînt doar ctteva dintre cele mal 
eficiente, mult îndrăgita de ţă­
ranii cooperatori Toata, cum e 
şl firesc, s-au concretizat tu 
realizarea producţiilor sporita.

Pa marginea Informării par­
ticipanţii au purtat dezbateri 
fructuoase, pline de conţinut 
împărtăşind din experienţa or­
ganizaţiei, cooperativei sau bri­
găzii din care face parte — 
fiecare vorbitor a reuşit să adu­
că un plus de consistentă discu­
ţiilor, să transmită sau să pri­
mească, cu multă receptivitate^ 
părerile celorlalţi vorbitori 
Rtnd pa rînd — lng. Emil Cră-

răspundere şl celelalte sectoare 
de activitate! Investiţii, tran­
sporturi etc. Pornindu-se da la 
creşterea volumului da pagube 
materiale, s-a Insistat pa faptul 
că toate conducerile de unităţi, 
lucrătorii acestora, organele de 
îndrumare şl control să mani­
feste grijă deosebită în păstra­
rea, mînuirea şi gestionarea a- 
vutului cooperatist, în asigura­
rea integrităţii lui.

A fost analizată, de aseme­
nea, activitatea celor 25 coope­
rative de credit din judeţul nos­
tru, care cu excepţia planului 
de înscriere de noi membri, 
şi-au realizat în 1969 toti indi­
catorii.

Participanţii la conferinţă au 
ascultat apoi Informările privi­
toare la repartizarea beneficiu­
lui realizat în 1969, la planul de 
venituri şi cheltuieli pe 197<> • 
la activitatea comisiei de cen­
zori.

Amplele discuţii purtate , pe 
marginea materialelor prezen­
tate au constituit o dezbatere 
largă, la obiect, a problemelor 
de bază ale activităţii coopera­
tivelor de consum şi de credit 
din judeţul Neamţ. S-a sublini - 
faptul că există posibilităţi şi 
rezerve de îndeplinire a sarci­
nilor de plan economico-finan- 
ciari pe 1970. de mai bună apro­
vizionare şi deservire a popu­
laţiei atît prin reţeaua comer­
cială cit şi prin cea a prestări-

ciun, şeful comisiei economica a 
comitatului comunal. Mlbal 
Gheorgbe, preşedintele CA.P. 
•Miron Costin*. Daniel Neagu, 
primarul comunei. Dorin Ena- 
che, şeful fermei zootehnice de 
la CA.P. „Miron Costin*. Da 
vid Zaharia, preşedintele C.A P 
Trifeştl Gheorgbe Ccauşu, In­
giner şef la CA.P. „Miron Cos- 
tin" şi-au expus propriile pă­
reri. evidenţiind totodată, as­

pecte concrete, specifice muncii 
politice de mesă. Numitorul co­
mun el tuturor discuţiilor e 
fost hotărtrea tuturor da a con­
tribui prin eforturi personale 
sau colective, la realizarea unor 
producţii superioara anilor tre­
cuţi

Apreciind iniţiativa organiză­
rii şl desfăşurării unei astfel de 
consfătuiri, bunele rezultate ob­
ţinute pe linia muncii politice de 
masă ş l  implicit, în producţie, 
tovarăşul Nicolae Acrişmăriţei, 
a expus pa larg principalele sar­
cini care trebuie să stea în acest 
an în centrul atenţiei comitetu­
lui comunal organizaţiilor de 
bază, tuturor comuniştilor şl oa­
menilor muncii din comuna Trl- 
feştl Desfăşurată intr-un cadra 
nou, configurat da noile hotă- 
riri da stat şl da partid, munca 
politică cultural-educativă de

lor de servicii, de realizări în 
proporţiile stabilite în domeniul 
contractărilor şi achiziţiilor. O 
bună bază de plecare slnt suc­
cesele din primele două luni ala 
acestui an

Transmitînd Conferinţei sa­
lutul biroului Comitetului jude­
ţean de partid, tovarăşul secre­
tar loan Angelescu a apreciat 
că deşi cooperaţia da consum 
din judeţul nostru, care numă­
ră peste 200.000 de membri a 
desfăşurat o activitate comple­
xă, rezultatele puteau fi cu 
mult superioare dacă ar fi fost 
Înlăturate la timp o serie de ne­
ajunsuri. In anul 1970 In >• 
conducerii Uniunii a tuturor 
lucrătorilor sînt de rezolvat pro­
bleme majore care privesc : îm­
bunătăţirea In continuare a a- 
provizionării şi deservirii popu­
laţiei, diversificarea prestărilor 
de servicii, ridicarea calificării 
şl Întărirea responsabilităţii 
cadrelor. fată de muncă, şi a- 
vutul obştesc, creşterea eficien­
ţei economice în toate sectoa­
rele.

Conferinţa a adoptat o tele­
gramă adresată Comitetului Cen­
tral al P.C.R., personal tova­
răşului NICOLAE CEAUŞESCU, 
fn care se relevă hotărîrea lu­
crătorilor din cooperaţia de 
consum şi de credit din judeţul 
nostru de a munci cu eforturi 
sporite pentru înfăptuirea sar­
cinilor ce le revin.

mată, a spus vorbitorul, tre­
buie să fie îndreptată către am­
plificarea activităţii de pregăti­
re profesională a ţăranilor coo­
peratori da Înarmare a acestora 
cu ample cunoştinţe agrozooteh­
nice absolut necesare unei agri­
culturi moderne. Organlzlnd pro­
ducţia şl munca toîr-un mod şti­
inţific, apllclnd noile botfirirl în* 
Ir-un mod creator, ţlnlnd cont 
de specificul comunei sau coo­
perativei comitetele şl organiza­
ţiile de partid, prin Intermediul 
activităţii politice, trebuia să 
determine studiul Individual în 
rtndul cooperatorilor, să genera­
lizeze formele care prind, care 
atrag masele (concursuri „Cine 
ştie, cîştiga", schimburi de ex­
perienţă etej, să lămorească şl 
să convingă pe flecare ta parte 
de Importanţa deosebită a valo­
rificării tntnror suprafeţelor de 
pămlaL

Alături de acestea, pe agenda 
de lucra a organizaţiilor de 
partid este necesar tă  se treacă, 
şl tă  se aplice In practică, mun­
ca de lormare a giudiriî econo­
mica a ţăranilor cooperatori, de 
cunoaştere ta profunzime a mă­
surilor co privire la perfecţiona­
rea normării şl organizării mun­
cii In C.A.P. Flecare dintre noi 
trebuia să-şi amplifice activita­
tea de convingere a omului, de 
determinare a acestuia pentru a 
acţiona fn lumina noilor hotă- 
rirl Aceasta este, de fapt, în 
esenţa a l  munca politică de 
masă.

Marcel CIUBOTARU

A apărut foaia volantă ;

Invăţămîntul 
de partid

Venind în sprijinul pregă­
tirii politice-Ideologice a tine­
retului şi membrilor de sin­
dicat. Cabinetul judeţean de 
partid, Consiliul judeţean al 

U.G.S.R-, Comitatul judeţean 
UT.C şl redacţia ziarului 
„Ceahlăul* au editat o nouă 
foaie volantă „Invăţămîntul 
da partid*. In cele 4 pagini 
ale sale, ea include un articol 
despre principalele coordonate 
ale activi ¿ţii de educare po- 
liUco-ldeologică desfăşurată 
de organizaţiile de sindicat 
şi U.T.C. două consultaţii — 
una referit şa re ta  rjezvojtarea .. 
conştiinţei socialiste' şi creş­
terea nivelului de cultură in 
procesul formării multilatera­
le a tineretului, iar cealaltă o- 
cupîndu-se de căile sporirii 
continue a eficientei econo­
mice — un grupaj de mate­
riale din experienţa propa­
gandiştilor, precum şi indica­
ţii bibliografice- Apariţia a- 
cestei foi volante, a doua de 
la deschiderea actualului an 
da tnvăţămlnt de partid, răs­
punde unor necesităţi stringen­
te şi contribuie la cunoaşte-

I rea mai aprofundată, de că­
tre membrii da sindicat şi u- 
teciştl a politicii partiduluL

Pe jucătorii echipei de fotbal 
Ceahlăul Piatra Neamţ l-ani gă­
sit marţi dimineaţa, pa terenifl 

' de zgură, la un antrenament 
condus de Tralan Coman (Vir- 
gil Rizea devenise „indisponi­
bil* datorită unei stări gripale). 
Era ora 10,30 şl — odată cu 
ultimii intir/.iali (Nicoară şi Ma­
rin) — m-am Îndreptat spre te­
renul anexă care, păstrlnd încă 
urmele „brazdelor** întoarse la 
amiralul de slmbfltă cu Victo­
ria Roman, devenise Impracti­
cabil (oricînd s-ar fi putut pro­
ducă o entorsă din cauza deni­
velărilor Întărite de ger). Utili- 
zlpd la maximum condiţiile vi­
trega de antrenament, s-a <*- 
fectuat programul do pregătire 
fizică numai pa porţiunea me­
diană a terenului, care prezen­
ta mai multe „garanţii*. Pe a- 
calaşi teren, după efectuarea li­
nei suite de alergări uşoare, 
sprinturi simpla sau cu schim­
bare de direcţie, pase In doi de 
pe loc şi din alergare, cu schim­
buri de locuri, au fosf instala­
te două port! In tuşele latera­
le, disoutîndu-se în final două 
reprize de fotbal a cile 20 da 
minute. Celor 14 jucători pre­
zent! la antrenament li s-au a- 
dăOfraf Traiau Cuman şi un por­
tar de la formaţia de juniori, 
astfel Incit cele două formaţii 
deefte opt au evoluat In urmă­
toarea componenţă; Mi troian. 
Dragii. Niţă, Beîîzna. Negusto- 
ru, Bai cu, Renţea şt Coman (cu 
mafeuri roşii); de partea cea­
laltă: Nicoară, leneşi, Gheor-
cjhe, Zaharia, Marin, Meder, Pă- 
traşcu şi un junior. La capătul 
celor 40 de minute, scorul era 
favorabil celei de a doua echi­
pe cu scorul de 8—4, tot» jucă­
torii manifestînd multă poftă de 
joc şl gol, unii dintre ei savu- 
rînd chiar prea mult momente­
le petrecute In compania balo­

nului (dintre cel care nu se In­
durau prea uşor să se despartă 
da „obiect*, aă-1 cităm la loc de 
cinste pe Recitea, Dragu şl Ma­
rin care şi-eu cam exasperat 
colegii cu driblingul lor pre­
lungii soldat — cum era şl fi­
resc — de cele mat multe ori 
cu pierderea balonului).

A doua zl (miercurii ta an­
trenamentul desfăşurat pe tere­
nul mere (serios afectai de ca­
priciile şl căderile de zăpadă 
ale acestei luni care ne promi­
tea plnă de curtnd o vreme în­
sorită), l-am întîlnit pe Virgil 
Rizea urmărind „direct Intere­
sat*, de la mijlocul terenului 
o mintă lo... trei porţi ducăto­
rii din compartimentele ofen­
sive (Renţea, Marin, Balcu, Dra­
gii, Negustoru, Pătraşcu şl Me­
der) căutau să străpungă apă­
rarea ce proteja poarta lut Ml- 
trofan (formată dig Nicoară, 
leneşi, Gheorgbe, Zaharia, Be- 
lizna), în timp ce aceştia din 
urmă aveau sarcina să-şi finali­
zeze ieşirile In atac la cele do­
uă porţi mici dispuse la extre­
mităţile liniei de centru* Soa­
rele primăvăratec din acea zl 
crease o bună dispoziţie tutu­
ror, mai puţin antrenorului Vir­
gil Rizea, care aşteaptă încă 
Înnegurat o rază da speranţă

Izvorînd din... biroul federaţiei 
da specialitate. Problema ar. 1 
la ora actuală asta pentru Cea­
hlăul legitimarea unul al dailaa 
portar necesar In perioada re­
turului.

In după amiaza aceleeaşl zi­
le fotbaliştii pietrenl au vizio­
nat la Bacău întîlolrea cu Arse­
nal, Iar Iert după amiază au e- 
voluat la cadrul unul Joc şcoa­
lă în compania formaţiei de ju­
niori.

Antrenamentele pe c a r e  
le-am urmărit ml-au format 
convingerea că, deşi cu rîridu­
rile rărite, echipa pletreană aş­
teaptă returul cu multă ambiţia 
şl dorinţă într-o bună compor­
tare. Lotul formaţiei Ceahlăul 
cuprinde deocamdată numai doi 
Jucători nou legitimaţi (Marin 
— de le „Bere Rahova* Bucu­
reşti şl Belizna — de la „Şoimii 
Buzău*); lor 11 se adaugă Me­
der, care a fost reprimit In lot 
ca urmare a seriozităţii cu cere 
s-a pregătit In perioada de în­
trerupere a campionatului (cla­
uză pusă, de altfel In fete tu­
turor celor şese jucători scoşi 
din lot In urmă cu cîteva lunii 
Diaconu, Enache, Meder, Sece- 
leenu, Stănculescu şi Mangala­
giu)*!

Conferinţa extraordinară
'Urmare din pagina I)

Consfătuire * schimb 
de experienţă la Trifeştl

Constantin BOSTAN

Eleonora Monoranu —  la „europenele" 
de sală de la Viena

Excelentul record de sală (6,3 sec. la 50 m plat) stabilit în 
februarie* la campionatele naţionala de atletism desfăşurate la 
Bucureşti da către Eleonora Monoranu, componentă a Clubu­
lui atletic Roman* a făcut din sfioasa elevă în clasa o IX-a o 
veritabili speranţă internaţională. După cum sa ştie, fn zilele de 
14 şi 15 martie, în celebra sală „Wiener Stodhalle", se vor des­
făşura Campionatele europene de atletism pa teren acoperii la 
care echipa României va participa cu cel mat valoroşi sportivi 
dovediţi In formă de sazanul de Iarnă. Printre aceştia se numă­
ră şi reprezentanta Judeţului nostru Eleonora Monoranu.

Indiferenţă familiei generează rebuturi morale
Pentru elevii şcolilor profe­

sionale din Roman petrecerea 
timpului liber In oraş devenise 
de la o vreme o adevărată pro­
blemă. Puţini slnt cei care eu 
scăpat de cunoştinţe cu Fanto­
ma» şi „gaşca" Iui. In parc, la 
cinematograf, pe stradă întîlni- 
rea cu indivizi organizat» în 
bandă era Inevitabilă. Dialogul 
— scurt şl brutal: „Ba. dă-mi 
3 lei*. „N-am*1. „Dă-nu de ţi­
gări I* „N-am bani*. „Pe cău­
tate, pe luate şl pe palme date”. 
Urme o ameninţare cu cuţitul 
scos boţeşte din buzunar şi imo­
bilizarea, timp în care unul 
dintre huligani tăcea controlul 
buzunarelor. Apoi o lovitură de 
picior şi ameninţarea cu o întîl- 
nire ulterioară In cazul îo care 
victima ou şi-ar tine gura.. .

Pa huligani l-am cunoscut la 
arestul miliţiei. Din cal 6 citi 
au fost prinşi (mal mulţi au dis­
părut din localitate), trei slnt 
minori (Armaşu Ion, 17 ani «— 
foto 1 1 Gogu Nicolae, 18 ani — 
foto 2 i Ursaru Dumitru, 16

ani — fota 3). Nu provin din 
familii dezorganizata, dar toti 
trăiesc In familii in care nu e- 
xistă, literalmente, nici o con­
cepţie educativă, nici o Îndru­
mare. Au clte 5 şi 6 dese. Au 
abandonat şcoala şl au Început 
să vagabondeze, fără să Intim- 
pine din partea nimănui nici o 
opoziţie. Părinţii Iov muncesc 
cinstit, îşi clştigă plinea cu su­
doarea frunţii. Ei insă bat stră­
zile de dimineaţa plnă noap­
tea, procurindu-şi bani pentru 
ţigări rachiu şi film, în maniera 
arătată, pe care au văzut-o şi 
învătat-o de la alţii. Acasă, ni­
meni nu-i Întreabă nimic. Reve­
latoriu este faptul că rnama mi­
norului Armaşu, Iritată de inter­
venţia miliţiei, protestează şl-şi 
apără cu vehemenţă odrasla ca­
re aste „băiat bun şt cuminte*. 
Ulterior, ti va aduce la arr«* 
mlncara ş l . . .  4 pachete de ţi­
gări. Gestul spune totul despre 
educaţia In familia Armaşu. In­
diferenta părinţilor fată de 
copiii Iov care trindfivesc, va­

gabondează şl tîlhăresc la vre­
mea ci ud eltii de vjrtţa Iov
muncesc, a dat asemenea roade. 
Minorii eu Intrat în sfera da In­
fluenţă a străzii. Singura Influ­

entă. Lipsiţi de orice orizont, 
neputincioşi să distingă între 
bine şl rău, tîlbăria a fost pen­
tru ei, la începui un act de 
bravură. Apoi treptat s-a con­

vertit In deprindere, în mijloc 
de procurare a unor stime care 
să le permită consumul de bău­
turi alcoolice şl fumatuL In cre­
dinţa Iov, sumele mici, 0,50 lai

— 3 le! nu puteau să-l facă răs­
punzători decît lntr-o măsură 
neglijabilă, fără consecinţa da 
care să se teamă altfel decît pu­
ţin. Modelele pa care le-au ur­
mat la vîrsta cînd oricare adoles­
cent simt# şi inconştient această 
nevoie, neafiîndu-le în familie 
şl cu atît mal puţin In cărţile pe 
care le-eu aruncat la gard, le-au 
găsit pa stradă. In fauna perife­
rie i Să vă prezentăm şi aceste 
modele, aflate acum alături de 
aceşti minori. Argint Stelian, 20 
de an i muncitor la Uzina de 
ţev i fost lntr-un Institut de ree­
ducare, condamnat pentru viol t 
Dodol Grigore, (Fantomas), 23 
de ani, muncitor calificai dar 
fără ocupaţia; Drcscanu Va­
sile, 60 de an i cu antecedente 
penale, vechi client el miliţiei, 
muncitor necallficat. Ultimii doi 
sînt căsătorit!, Drcsceanu ere şl 
un copil. Slnt şl el bineînţeles 
•beneficiarii* aceluiaşi sistam 
de educaţia în fostele lor fa­
milii sistam care şl-a pus a- 
dlno amprenta pa caracterul Ier.

Geruscră toti trai In ziua In ca­
va am descins la miliţia din Ro­
man, să iasă la raport. Implorau 
punerea In libertate, Invectnd 
grija pa care trebuie s-o poarte 
soţiilor sau mamelor, lor. Dodol 
acuză chiar Iresponsabilitatea 
sa, cerind un control medical. 
Sa vede Insă da la o post a ' 
•sta perfect responsabil da fap­
tele sala, pa care Ie recunoaşte 
Plînge da teama a ceea ce-1 aş­
teaptă i „Nu mi-am dat teama, 
tovarăşa maior”. Totr-adevăr. 
Dodol şl toti ceilalţi nu şi-au 
dat teama da ceea ca făptulau. 
Propriu-zis nu aveau, în absen­
ta educaţiei In absenta totală e 
acelui for interior pe care fle­
care cm deplin format tl ore, 
criteriile Juste, raţionale ale 
conduitei sociale. Slnt cu totii 
moraliceşte nişte Infirmi, re­
buturi ale unul mediu familiei 
a cărat indiferentă l-a mutilat 
sufleteşte, l-a împins «nra In­
fracţiune.
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PR00UC6 SI UVREAZA PRIN COMERŢUL DE 
STAT NOi ' BUNURI 05  LARG CONSUM :

•  Sobe de încălzit pe bază de rumeguş ;
•  Canforcă pentru fiert rufe ;
•  Tăvi de vaporizare pentru calorifere (ne­

cesare apartamentelor din blocări);
•  Tuburi din beton pentru fintîni şi diverse 

scurgeri ;
9  Cazane şi lighene de mărimi diferite din 

tablă zincată şi cositorită.

întreprinderea primeşte comenzi ferme la 
sediul din strada Bogdan Dragoş nr. 119 pentru 
executarea diferitelor lucrări din metal.

Relaţii suplimentare la telefon 1 933.

íntoepdíndedeá* mecanica doman

VINDE DIN STOC DISPONIBIL
FARA R6PARTITI6 URMĂTOARELE MATERIALE

•  Rulmenţi seriile : EL 8 — 6200-200,
6200, C 3 — 200, 6200-200 ; P 6  — 6311-311 ; 
P 6 — 1208 ; K — 1304,1308, 2208-1508- 30207 
-7207, 51103-8103, 51107-8107, 51110-
8110, 51206-8206, 51212-8212, 7211-36211 ; 
P 6 — 7210-32210 ; P 6 — 7306-36307, 3204- 
3056, 204 ; NU — 205-32205 ; NU —  304- 
32304 ; NU — 2208-32508.

•  Un motor electric de 0,55 Kw X  1 500 
ture/m inut;

t/m ;
I

t/m ;

6 motoare electrice de 0,6 Kw X  1 500 

2 motoare electrice de 0,75 Kw X  3 000

•  5 motoare electrice 1,1 Kw *  3 000 t/m *
•  5 ventile de patere SI 50 V *  200 A ;
•  60 conectori de 35 A ;
•  6 000 buc- mărgele porţelan °  2,5 ;
•  4 contactori DITA de 25 A — 380 V ;
•  30 buc. bobine CT 25/220 V.

Uzina posedă o listă cu 150 poziţii rulmenţi 
precum şi alte materiale pe care le pune la dispo­
ziţia solicitanţilor. Relaţii la serviciul de apro­
vizionare.
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Problema rhodesiană 
în dezbaterea 

Consiliului 
de Securitate

NAŢIUNILE UNITE 12 (A-
gerpres). — Consiliul de Secu­
ritate s-a Întrunit miercuri pen­
tru a continua dezbaterile asu­
pra problemei rhodesiene, ca ur­
mare a declarării unilaterale a 
»republicii" de către regimul 
minoritar al lui lan Smith. Re­
prezentantul Franţei, Armând 
Berard, a comunicat cu acest 
prilej hotărîrea guvernului său 
de a Închide consulatul francez 
de la Salisbury, subliniind tot­
odată dorinţa de a se alătura e- 
forturilor depuse în vederea re- 
Instaurării legalităţii în Rhode­
sia.

Principalul vorbitor al şedin­
ţei a fost ministrul afacerilor 
externe al Zambiei, Moto N'Ka- 
ma, care a luat cuvlntul în nu­
mele Organizaţiei Unităţii A- 
fricenc. El a criticat politica du­
să de Maree Britanle în proble­
me rhodesiană, subliniind că a 
sosit timpul ca Consiliul da Se­
curitate să adopte măsuri efec­
tive pentru răsturnarea regimu­
lui rasist de la Salisbury. N'Ka­
ma a propus o serie de măsuri, 
printre care condamnarea men­
ţinerii regimului rasist din Rho­
desia, nerecunoaşterea acestui 
regim, ruperea de către toate 
ţările a relaţiilor consulare, co­
merciale, economice şi milita­
re, precum şi a tuturor comuni­
caţiilor cu actualul guvern rho- 
desian.

Subliniind că măsurile luate 
p!nă acum de către Consiliul de 
Securitate „au avut rezultate 
insignifiante", reprezentantul 
Algeriei, Noureddine Harbi, a 
subliniat, la rîndul Iui, necesi­
tatea unor acţiuni mai e- 
nercice atît Împotriva regimu-

lui minoritar din Rhodesia cit el 
a Republicii Sud-Afrlcane şi 
Portugaliei, care sprijină prin 
toate mijloacele guvernul Iul 
lan Smilh.

La Încheierea şedinţei, repre­
zentanţii ţărilor africane şi asia­
tice membre ale Consiliului de 
Securitate au prezentat un pro­
iect de rezoluţie care cere tutu­
ror ţărilor »să rupă Imediat toa­
te relaţiile" cu regimul minori­
tăţii albe din Rhodesia. Proiec­
tul de rezoluţie cuprinde o se­
rie de alte puncte privind con­
damnarea proclamării aşa-zisel 
»republici" In Rhodesia, nere­
cunoaşterea nici unui guvern 
rbodesian care nu se bazează 
pe principiul conducerii majori­
tăţii, acordarea de ajutor mate­
riei şi moral mişcării de elibe­
rare naţională din Rhodesia etc.

DE SIID
SA1G0N 12 (Agerpres). — 

In luna februarie forţele patrio­
tice din Vietnamul de sud au e- 
tacat 52 de poziţii ale inamicu­
lui In provincia Long Than, a- 
nuntă agenţia Eliberarea. In ur­
ma acestor atacuri, desfăşurate 
cu succes, au fost scoşi -din lup­
tă 238 de soldaţi şl ofiţeri al tru­
pelor amerfcano-sagloneze, 20 
avioane au fost doborlte. Iar 12 
amabarcatlunl militare scufun­
date. Aceeaşi agenţie arată că, 
la 5 martie, detaşamente ale 
Forţelor armate populare de eli­
berare eu supus unui atac intens 
de artilerie tabăra militară şi 
aerodromul american din pro­
vincia Pleiku. Tirul precis el 
artileriei patrioţilor a aruncat In 
aer patru depozite de muniţii 
şl a distrus Ia sol opt elicoptere 
şi două avioane de luptă.

★
SAIGON 12 (Agerpres). — 

Un purtător de cuvlnt al coman­
damentului S.U.A. de la Salgon 
a anuntat că In ultima săptă- 
mlnă forţele americane au Înre­
gistrat, potrivit afirmaţiilor sale, 
următoarele pierderi i 82 de 
morţi şi 803 răniţi. R. D. VIETNAM : 0  unitate a Marinei Militare, apărătoare a apelor teritoriale ele ţării.

După lovitura de stai 
din Yemenul de Sud

ÂDEN 12 (Agerpres). — După 
ce miercuri seara cabinetul sud- 
yemenit enunţase descoperirea 
unul complot vizînd răsturnarea 
actualului guvern al Republicii 
Yemenului de Sud, joi dimineaţă, 
ambarcaţiuni militare scufun- 
noi precizări In legătură cu a- 
ceastă tentativă de forţă. Co­
municatul oficial, dat publicită­
ţii cu acest prilej, a precizat că 
lovitura de stat avea ca scop În­
lăturarea actualei echipe guver­
namentale şi anularea legii pri­

vind naţionalizările adoptată în 
luna noiembrie 1969.

Potrivit ziarului oficial „14 
Octombrie", care apare la Aden, 
o mare parte a persoanelor im­
plicate In acest complot au 
fost arestate, printre ele aflln- 
du-se şi Salem Alkindi, fostul 
guvernator al celei de-a cincea 
provincii a tării, precum şi un 
important număr de civili şi 
soldaţi scoşi din armată. Tot! a- 
ceştia, precizează Agenţia 
France Presse, au fost arestaţi

Scurte ş t i r i
bAtAlla pentru  cel

DE AL DOILEA TUR DE SCRU­
TIN AL ALEGERILOR CANTO- 
NALE, ce ere loc duminică, este 
deja angajată. In aproape toate 
canloanele unde s-a Înregistrat 
balota] au intervenit acorduri 
Intre partidele de stingă pentru 
candidatul unic. In multe cir­
cumscripţii electorale, comuniş­
tii, socialiştii şl P.S.U. eu lansat 
apeluri comune către alegători, 
cerîndu-le să voteze candidatul 
unic al stîngii. In cîteva ca­
zuri Insă nu s-au putut realiza 
aceste acorduri, deoarece unii 
candidaţi socialişti şl radicali au 
refuzat să aplice regula renunţă­
rii reciproce In favoarea re­
prezentantului stîngii aflat In 
frunte ca num ăi de voturi la 
primul tur.

Ministerului Afacerilor Externe 
el Libiei. Toate bezele britani­
ce din Libia vor fi desfiinţate 
ptnă la data de 31 martie.

GREVA DE 24 DE ORE A MI­
NERILOR DE LA EXPLOATĂ­
RILE DE POTASIU DIN ALSA­
CIA, declarată la chemarea tu­
turor organizaţiilor sindicale, a 
cunoscut o participare masivă. 
Au Încetat lucrul între 85 la 
sută şt 90 la sută din cel 10.000 
de mineri, ceea ca reflectă a- 
dlnca lor nemulţumire. Greviş­
tii cer reducerea aăptămlnil de 
lucru, sporirea salariilor, asi­
gurarea de slujbe pentru tine­
ret, luarea unor măsuri care aă 
prevină restrîngerea extracţiei 
de potasiu, precum şl negocieri 
reale In aceste probleme. Acţi­
unea minerilor s-a soldat cu un 
succes. Direcţia minelor a pro­
pus sindicatelor reluarea nego­
cierilor asupra revendicărilor 
specifice ale acestora. In ora­
şul Mulhouse a avut loc toto­
dată o manifestaţie cu caracter 
revendicativ, la care au luat 
parte 1.500 mineri.

PRESA DIN R. D. VIETNAM 
A PUBLICAT REZOLUŢIA CO­
MITETULUI CENTRAL AL 
PARTIDULUI CELOR CE MUN­
CESC DIN VIETNAM cu privire 
la schimbarea denumirii Uniu­
nii Tineretului Muncitor din 
Vietnam In Uniunea Tineretului 
Muncitor Ho Şi Mln. Numele 
iul Ho Şl Min a fost atribuit, da 
asemenea, organizaţiilor da pio­
nieri şi de copii din R. D. vVIet-

DATELE PUBLICATE DE MI­
NISTERUL MUNCII AL S.U.A. 
indică faptul că diferenţele 
dintre salariul mediu al femei­
lor şi bărbaţilor In Statele Uni­
te se măresc din ce în ce mal 
mult In 1955, salariul mediu al 
femeilor reprezenta 63,9 la su­
tă din cei al bărbaţilor. Zece 
ani mai tlrziu el reprezenta 
doar 60 la sută, pentru ca, în 
1968, aă se reducă la 58,2 la su­
tă. Tendinţa este cu atît mal 
surprinzătoare cu cît proporţia 
femeilor angajate, In raport cu 
cea a bărbaţilor, a crescut per­
manent de la sfîrşitul celui 
de-al doilea război mondial.

Din datele prezentate pe pro­
fesii, rezultă că aceste diferen­
ţe variază Intre salariul mediu 
realizat de femeile angajate în 
comerţ, care reprezintă doar 40 
la sută din salariul mediu al 
bărbaţilor, şl profesiile tehnice, 
unde proporţia este mal bună 
— 60 la sută.

N-A REUŞIT ÎNCĂ SA DESCO­
PERE vreo pistă cere să ducă la 
identificarea autorilor atentatu­
lui comis duminica trecută asu­
pra preşedintelui Makarios, deşi, 
potrivit ziarelor din Nicosia, pî- 
nă In prezent au fost interogate 
peste 150 de persoane. Ancheta 
continuă să se desfăşoare în 
cel mai mare secret, guvernul 
atrăglnd miercuri atenţia presei 
locale să nu publice ştiri care 
ar putea influenta asupra even­
tualelor probe.

Pe de altă parte, ziarul „Ma- 
khi" relatează că organizaţia 
clandestină de extremă dreaptă 
„Frontul naţional“ a difuzat la 
Limassol manifeste prin care-şi 
declină responsabilitatea pen­
tru comiterea atentatului.

DUPA PATRU ULE DE CER­
CETĂRI. POLIŢIA CIPRIOTA

GUVERNUL R.F. A GERMA­
NIEI A HOTARlT SA ÎNCHI­
DĂ CONSULATUL SĂU DIN 
SAUSBURY. Această decizie, 
care intră imediat In vigoare, 
urmează măsurilor similare a- 
doptate de S.U.A., Franţa, şl 
Italia. La Bonn se subliniază că 
relaţiile R.F. a Germaniei cu 
Rhodesia s-au redus In perma­
nenţă în ultimii doi ani. Consu­
latul din Salisbury nu mai era 
condus în ultima vreme dectt 
de un funcţionar de grad infe­
rior.

la reîntoarcerea lor din Arabia 
Saudită. Jurnalul citat arată că 
importante documente găsite a- 
supra lor dovedesc intenţia de 
răsturnare a guvernului legal. 
Cu acest prilej, au fost captura­
te, de asemenea, diverse tipuri 
de arme.

Primul ministru sud-yemenit, 
Mohamed Aii Hailham, a de­
clarat că complotul prevedea o 
vastă acţiune de sabotare a ac­
tivităţii guvernului şi autorităţi­
lor, ca şi bombardarea imobile­
lor radiodifuziunii şi a palatului 
prezidenţial din Aden.

Ministrul de Interne, Moha- 
met Saleh Yafai, a arătat că 
documentele capturate dove­
desc, de asemenea, Intenţia 
complotiştilor de a sabota căile 
de comunicaţie şi de a ocupa cu 
forţa edificiile, publice.

„Ziua păcii“ 
în Irak

BAGDAD 12 (Agerpres). — 
Irakul a sărbătorit în cursul zi­
lei de Joi — 12 martie — în­
cheierea acordului dintre gu­
vernul de la Bagdad şi repre­
zentanţii minorităţii kurde din 
nordul tării. Această zi a fost 
proclamată »Ziua păcii" • Radio­
difuziunea irakiană a retran­
smis în diversele emisiuni din 
cursul nopţii oe miercuri şl de 
joi dimineaţă discursul pronun­
ţat de şeful statului, generalul 
Ahmed Hassan Al Bakr, care 
anunţa încheierea acestui a- 
cord, precum şi clauzele sale. 
A fost difuzat, de asemenea, 
mesajul adresat preşedintelui 
Republicii Irak de către liderul 
populaţiei kurde, Mustafa al 
Barzani; cu ocazia publicării 
„comunicatului istoric* care re­
zolvă chestiunea kurzilor din 
Irak.

Consulul qeneral al Japoniei la Sao 
Paulo a fost răpit

SAO PAULO 12 (Agerpres). 
— Politia braziliană a anuntat 
că cinci persoane înarmate au 
răpit miercuri seara pe consu­
lul general al Japoniei la Sao 
Paulo. Nobuo Okuchi. El a fost 
obligat să se urce într-im auto­
mobil, în timp ce discuta cu un 
bancher brazilian în lata clădi­
rii consulatului.

Aceasta este a doua răpire a 
unul diplomat în Brazilia, în ul­
timele şase luni, şi a doua din

America Latină In decurs de o 
săptămlnă. In septembrie, anul 
trecut, ambasadorul S.U.A. la 
Brasilia, Burke Elbrick, a fost 
deţinut la Rio de Janeiro timp 
de 77 de ore pînă clnd autori­
tăţile au eliberat 15 deţinuţi po­
litici în schimbul lui. Săptămîna 
trecută, la Ciudad de Guatema­
la a fost răpit un ataşat al am­
basadei S.U.A., în schimbul că­
ruia autorităţile guatemaleze 
au eliberat trei deţinut! politici.

Dialog intre America 
şi Europa prin Videotelefon
HOUST0N 12 (Agerpres). — 

La 13 martie va avea loc deasu­
pra Atlanticului un dialog cu to­
tul Ieşit din comun — savanţi 
din America şi Europa vor dis­
cuta, timp de o jumătate de oră, 
prin intermediul sistemului vi- 
deotelefonic asigurat de reţeaua 
de comunicaţii prin sateliţi. De 
la Houston şl Sen Antonio, prin 
intermediul unui satelit, va fi 
realizată legătura cu centrul de 
televiziune de la Davoa (Elve­

ţia), De aici, prin sistemul de 
relee terestre, în 11 oraşe vest- 
europene va fi retransmisă emi­
siunea din America. La acest 
„dialog" vor fl martori aproxi­
mativ 30.000 de fizicieni şi me­
dici, care vor discuta probleme 
de ultimă oră de medicină spa­
ţială. In vreme ce legăturile vi­
deo vor fi stabilite numai din 
spre vest spre est, legăturile so­
nore vor funcţiona In ambele 
sensuri.

5 0  de p e rs o n a lită ţi 
din F ra n ţa  c e r  g u v e rn u lu i 

sa  re cu n o a s că  R .D .G.
PARIS 12 — Corespondentul 

Agerpres, AL Gheorghiu. trans­
mite: Un număr de 50 de per­
sonalităţi din Franţa au semnal 
o petiţie prin care cer guver­
nului să recunoască Republica 
Democrată Germană. Semnata­
rii subliniază că R.D.G. este un 
element esenţial al cooperării 
şi securităţii europene. Intere­
sul Franţei, al Europei şl al pă­
cii converg în sensul recunoaş­
terii diplomatice a R.D.G. Peti­
ţia subliniază că guvernul fran­
cez ar putea lua de îndată mă*.

suri concrete In vederea doi 
mallzării raporturilor cu R.D.G 
Printre semnatarii petiţiei se 
află Pierre Abraham, directorul 
revistei „Europe", Henri Cail­
lavet, fost ministru, senatorul 
Raymond Guyot, Andre Lwoff. 
laureat au premiului Nobel pen­
tru medicină, scriitorii Jean 
Paul Sartre, Vladimir Poznei, 
Jacques Madole. artistul Michel 
PiccoU. pictorul Edouart Piq- 
non, Roger Fosse, deputat 
membru al Adunării Consulta­
tive a Consiliului Europei.

Greve în Italia
ROMA 12 (Agerpres). — In 

timp ce criza guvernamentală 
din Italia a intrat în cea de-a 
33-a zi, fără a se putea Întreve­
dea posibilităţile de soluţionare 
într-o serie de sectoare ale vie­
ţii sociale italiene a Început o 
nouă serie de greve. Joi dimi­

neaţa au declarat greVă medi­
cii, infirmierii şi funcţionarii 
administraţiei spitalelor din 
Roma. Greviştii revendică ma­
jorarea salariilor, reducerea 
programului de lucru, precum 
şl o reformă imediată a orga­
nizării sănătăţii publice

JAPONIA. La 15 martie se deschid porţile Expoziţiei mon­
diale de la Osaka 1970. R.P. Bulgaria participă cu un pavi­
lion simbolizlnd munţii Bulgariei. în foto: Dreapta — pavili­
onul R.P* Bulqaria la Expo-70. In spate se vede pavilionul 

U.R.S.S*

C ro n ica  even im en te lo r internationale

MINISTERUL. APĂRĂRII AL 
S.U.A. A CERUT MIERCURI 
CONGRESULUI alocarea unul 
bogat da 2 miliarde dolari pen­
tru npl construcţii militare. Din 
acest fond gr urma s i  aa efec­
tueze ••amenajări al noi con­
strucţii ta 260 da baza america­
ne din tavă şt străinătate. Pen­
tru bazele aflate în Europe occi­
dentală aa pravada un total da 
pasta 80 milioana dolari, tar tru­
pelor dislocate în Vietnamul da 
sud. 40 milioane. $

marea  britanic a  PRE­
DAT MIERCURI AUTORITĂŢI­
LOR LIBIENE MAI MULTE TA­
BERE MILITARE f* InfttfilaUl da

ORIENTUL1 APROPIAT A RAMAS IN 
CENTRUL ATENŢIEI

Evenimentele principale ele aăptămlnil trecute ilustrează 
pregnant prezenta unor tendinţe contradictorii In viata interna­
ţională actuală. Incidentele, ciocnirile, bombardamentele eu 
continuat cu frecvenţa obişnuită In Orientul Apropiat, alimen- 
tlnd fără Încetare Îngrijorarea opiniei publice Internationale 
fată de gravele primejdii pe cere le Implică această situaţie. 
Totodată, evoluţia conflictului Israelo-erab a suscitat o activi­
tate diplomatică intensă punctată cu uneia elemente noi. Unul 
dintre acestea este rechemarea la New York a reprezentantului 
special ol secretarului general el 0.N.U. In Orientul Apropiat, 
Gunnar Jarring. Prezenta la sediul 0.N.U. a diplomatului sue­
dez şl consultările sale cu secretarul general U Thant au su­
gerat comentatorilor Ideee că misiunea de mediere ar putea fl 
reluată. O astfel de evoluţie ar fl susţinută, In opinia unor co­
mentatori, da afirmaţiile, provenita In special din sursă france­
ză, potrivit cărora s-ap fl realizat unele progrese în consultări­
le dintre cele patru meri puteri membre permanente ele Con­
siliului de Securitate. Este interesant de remarcat că părţile 
direct interesate In conflict manifestă scepticism în legătură cu 
aceste ştiri şi, In general, în legătură cu utilitatea consultări­
lor de le New York.

UN CONFLICT MAI VECHI A REVENIT 
IN AVANSCENA

Le extremitatea aud-ettlcă a continentului asiatic, un con­
flict mal vechi a revenit în avanscena politicii mondiale. Forţele 
patriotice din Leos, lntr-o acţiune militară de amploare, au e- 
iiberat complet Valea Ulcloaralor, regiune strategică capitală, 
recucerind o serie de localităţi, de la trupele de dreapta spriji­
nite intens de S.U.A. Acest sprijin a provocat o virulentă dis­
pută to Statele Unite, veste sectoare ale opiniei publice opu- 
nlndu-se războiului nederlarat dus de forţele americane îm­
potriva patrioţilor din Laos şt subliniind primejdia apariţiei u- 
oul nou Vietnam, cu întreaga cohortă da urmări nefasta pen­
tru S.U.A. şi poporul american. Preşedintele Nixon a conside 
rat necesar să intervină în această dispută, încercînd să liniş­
tească spiritele cu afirmaţii despre »caracterul limitat" al ac­
ţiunilor forţelor americane şl absenta oricărei angajări a tru-

pelov americane In operaţiunile.terestre din Laos. Departe insă 
de a avea rezultatul scontat, precizările preşedintelui au impul­
sionat disputa, delerminlnd pe oponenţii Intervenţiei americane 
In Asia de sud-est să prezinte dovezi ele participării efective a 
forţelor americane în toate genurile de operaţiuni din Laos. 
Presa vorbeşte despre »prăpastia neîncrederii care. s-a adînclt 
între guvern şl populaţie. In timp ce această dispută continuă 
In S.U.A. cu toată Intensitatea, prinţul Sufânuvong, conducătorul 
partidului ‘ Neo Lao Hakşat, şi al forţelor Paiet Lao, ‘ a adresat 
primului ministru Suvanne Fuma o propunere privind reglemen­
tarea conflictului laoţian prin Încetarea intervenţiei americane 
şi tratative Intre părţile interesate.

PENTRU NORMALIZAREA RELAŢIILOR 
ÎNTRE STATE

Pe plan european, destinderea este o realitate imediată. 
Convorbirile politice da le Varşovia d'ntre reprezentanţii gu­
vernelor R. P. Polone şi R. F. a Germaniei, ca şi contactele sta­
bilite la Moscova de Egoo Bahr, secretar de stat în Ministerul 
de Externe vest-german, se înscriu, fără îndoială, printre evo­
luţiile ce tind spre normalizarea raporturilor între state tn Eu­
ropa. In aceeaşi ordine de idei, se evidenţiază semnificaţia con­
vorbirilor tehnice în vederea pregătirii întîlntrfI dintre şefii gu­
vernelor R. D. Germene şl R. F. a Germaniei. Unele Informaţii 
afirmă că aceste convorbiri ar întîmpina dificultăţi, dar se su­
bliniază tn acelaşi timp importante pe care ambele state ger­
mene o acordă acestei întîlniri.

CRIZA ACUTA DIN CIPRU CONTINUA
Există însă şl pe continentul european puncta do criză a 

cută. Unul dintre ele este Ciprul. Atentatul (din fericire nereu­
şit! împotriva preşedintelui Makarios a scos în evidentă In 
chip dramatic criza latentă ce se manifestă cu Intermitente prin 
Izbucniri violente. Dacă războiul interromunitar este în general 
unei soluţii definitive e conflictului dintre ciprioţii greci şl cel 
de domeniul trecutului, nu este mei puţin adevărat că absenta 
turci şl impasul tratativelor în vederea qăstril unei astfel de 
soluţii întreţin o stere de nesiguranţă şl animozitate care favo 
rlzeeză exacerbarea disputelor, nu numai a celor intercomunl- 
tere, dar şl a celor din Interiorul, fiecăreia dintre comunităţi In-

tr-adevăr, una din cauzele principale ale actualei încordări din J 
Insulă o constituie disputa din interiorul comunităţii greceşti. j 
în special apariţia unei organizaţii teroriste de extremă dreaptă, 1 
denumită Frontul National, cara se opună politicii actualului i 
guvern de la Nicosia şt unei soluţii echitabile a problemei ci- 1 
priote care să ţină seama de Interesele tuturor categoriilor \ 
populaţiei. Anchete deschisă de autorităţi nu a dat Încă rezulta- i 
te concrete, dar se crede că Frontul National trebuie să se fi 1 
aflat printre organizatorii atentatului. \

CRIZE POLITICE MAI MULT SAU MAI 
PUŢIN ACUTE

In coordonate evident diferite, criza politică din Italia se j 
prelungeşte, şi soluţiile rămln Încă lipsite de contur. Există a- \ 
numite indicii că ministrul de externe în cabinetul demislonar, t 
Aldo Moro, a reuşit să marcheze unele progrese spre forma- * 
rea unui nou guvern, în cursul îndeplinirii misiunii de Informare \ 
cu care a fost Însărcinat de şeful statului. Dar el nu a avut de- 1 
cît consultări şi a procedat doar la tatonări. Pormarea guver- / 
oului nu ar putea rezulta declt din tratative între diverse forte 1 
politice, şt reuşite lor nu este nlciodetă o certitudine. 1

încă nebuloasă rfimîne şl formula guvernamentală din Aus- i 
tria. Rezultatul alegerilor parlamentare l-a adus In prim pía- i 
nul scenei politico pe socialişti. El ou dispun însă de o majo- i 
rílate absolută în Parlament, ceea ce-i determină să caute per- i 
tener! pentru o coaliţie guvernamentală. Deocamdată, au avut » 
loc contact« strict exploratorii între socialişti şt populişti. Se l  
va cunoaşte mal tîrzlu dacă aceştia din urmă vor accepta să i 
Intre Intr-o „mare coaliţie" sub conducerea cancelarului de- ) 
semnat Bruno Kreisky. In caz că vor decide să stea în opoziţie, 1
socialiştii ou vor putee forme decît un cabinet minoritar, cu l
probabilitatea unor conflicte între guvern şt Parlament ce ev ) 
putea evolua spre organizarea unor noi alegeri. 1

Criza de guvern din Turcie a căpătat o soluţia provizorie \ 
prin alcătuirea guvernului prezidat, ca şi cel precedent, de i 
Suleyman Demirel Este o soluţie provizorie pentru că Perla- / 
meniul nu a acordat Încă votul de învestitură noului cabinet 1 
şi mei asistă îndoieli că premierul a reuşit să-şi asigure sprijj- I 
oul unul număr suficient da deputat! pentru ca votul ce va in- /  
tér.veni ştmhătă să-t fie favorabil.

N. RATEŞ )
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FĂPTUI 
O M R S  

PF GLIIH
DEMOGRAFICA

La New York a fosf 
dat publicităţii »Anuarul 
demoqrafic al 0.N.U.*- 
Documentul precizează 
că în anii 1963—1968 
populaţia lumii a crescut 
în medie cu 180.000 
de oameni zilnic, ajun­
gi nd la mijlocul lunii 
Iulie 1968 le cifra de 
3.483 (XXX000. din cere 
jumătate locuiesc tn ţă­
rile din Asie. In prezent, 
sporul de populaţie este 
de 1.9 le sută pe an. dar 
acesta se va dubla în a 
anul 2.007. Intr-un singur 
an (iulie î 967—Iulie 19681 
populaţia mondială a 
crescut cu 63 milioane d*. 
locuitori.

în ţările din nordul F*- 
uropei s-a înregistrat 
procentul cel mal «căzut 
de mortalitate infantilă 
— 12,9 la mia de nou 
născuţi, sl tot aici cea 
mai mare lonqevitale t 
la femei — 76.2 ani (Is­
landa). iar al bărbaţi 71.f 
ani (Suedia)-

ATENTATORII 
NU AU 
REU$IT..

Agenţia A-D-N. tnioi 
mează că la 10 martie 
două persoane Înarmat« 
eu încercat să silească 
echipatul unul avion de 
pasageri al companie! 
„Inlerfluq* din R.D-G 
să-şi schimbe traseul. A- 
vionul efectua cursa Ber­
lin—Leipziq. Datorită mă­
surilor de securitate lua­
te de echipaj, Încercarea 
a eşuat Tn timpul ma­
nevrelor de aterizare, cel 
doi atentatori s-au sinu­
cis. Avionul a aterizat cu 
bine, ţa r pasaqerll nu au 
avut de suferit.

CEL MAI 
MARE 
HOTEL DIN 
JAPONIA

tn cartierul comercial 
central Ginza din capita­
lă Japoniei a fost inau­
gurat marţi cel mal mare 
hotel din Japonia şl din 
Asia de sud-est — „Ho­
telul Imperial*.

Construit numai din 
sticlă, metal, beton şi 
marmură, acest hotel, cu 
17 etaje. 1-400 de camere 
st un garaj pentru 700 
de automobile, este tn 
formă de T.

DRAMA DE LA 
POZZUOLI

După cîteva zile »cu< 
ne. ploaia a început să 
cadă din nou la Pozzuoll 
staţiunea balneară Italia­
nă din apropiere de Na- 
poli atît de mult încer­
cată de fenomenele seis­
mice înregistrate în ulti­
mul timp. Atmosfera ora 
şuiul, in bună parte eva­
cuat, este şi mal tristă 
sub norii plumburii. în 
plus, majoritatea maga­
zinelor au fost Închise, 
ca urmare a grevei de­
clarate de comercianţi. 
Ef cer o asistentă guver­
namentală mal directă 
mal substanţială.

Intre timp, mişcăi n< 
solului, care s-a ridicai 
cu un metru ta ultimele 
6 luni, par să se fl liniş­
tit. In'ultimele 24 de ore. 
seismografele n-au mat 
Înregistrat nici o oscila­
ţie a scoarţei terestre. 
Savanţii Italieni şt stră­
ini continuă cercetările 
în încercarea Iov de a 
dezlega taina acestei mis­
terioase „fierberi* subte­
rane.

O NOUA 
„REPUBLICA“

Londonezii Ignoră „re­
publica" proclamată luni 
la miezul nopţii în cen­
trul oraşului lor, în Insu­
la Clinilor de pe Tamlsa 
De fapt, nimic nu-i atesta 
marţi existenţa. Doar 
„preşedintele* Ted Johns 
îşi exercită funcţiunile, 
cere, deocamdată, con­
stau în a da Interviuri. 
„Aceasta este o situaţie 
extremă*, a declarat el. 
Am abordat chestia asta 
cu Independenta cu simt 
al umorului* Dar avem 
grave probleme cu tran­
sportul public, chirii mari 
Şl...* Declaraţiile l-au 
fost întrerupte burso de 
intervenţia micuţei sale 
fetiţe, care, xesesizlnd 
Importanţa momentului, 
a binevoit să-l plaseze 
mînuţa tn prezidenţiala

Buu ai 12 61 2 j 11980* 12054 I 12491 j I JOUI ; Huo oi. 2D. T e le fo a n e  i 12582 |  11980 |  12688 | 12491 | 13601 | Tiparul I întreprinderea poligrafici Bacău*.


